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Račan, Slovák, 
Európan???

Na Slovensku sa v júni budú 
konať už druhýkrát voľby do Eu-
rópskeho parlamentu. V posledných 
desaťročiach rástol počet členov EÚ 
a s ním aj v úmere výpočet právomocí. 
Voličská účasť však kontinuálne kle-
sla. V roku 2004 bola v SR voličská 
účasť niečo nad 16 %. Možno to bolo 
spôsobené tým, že sme len mesiac boli 
členmi EÚ.

Voľby do EP sa konajú každých 
5 rokov vo všetkých krajinách EÚ 
a prebiehajú v jednom týždni, jed-
notlivé štáty si sami organizujú a ro-
zhodujú, ako budú prebiehať, musia 
však zachovať demokratické zásady: 
volebné právo od 18 rokov, tajné 
hlasovanie, proporčnú reprezentáciu 
a nemenej dôležité zachovanie zásady 
rovnosti pohlaví.

Slovensko má v EP v tomto voleb-
nom období 14 poslancov, ale podľa 
nových pravidiel ich bude mať v no-
vom volebnom období 13. Európsky 
parlament je jedinou priamo volenou 
inštitúciou EÚ.

S každou novou zmluvou (posled-
ná je Lisabonská) sa rozhodovacie 
právomoci EÚ rozširujú  a využíva 
sa takzvaná spolurozhodovacia pro-
cedúra. Ak bude Lisabonská zmluva 
ratifikovaná, EP bude mať právomoc 
rozhodovať  približne o 95 % - ách eu-
rópskych právnych normách. To zna-
mená, že európski občania, a to sme 
aj my, majú bezprostrednejší dosah na 
európsku normotvorbu.

V dnešnom svete globalizácie by  
mal každý pochopiť a osvojiť si pojem, 
nie už len „Slovák“, ale aj „Euró-
pan“. A  ako jeden z  aktérov verejnej 
politiky sa k tomu patrične vyjadriť, čo 
mu umožňuje  práve voľba poslancov 
do EP.
 Martina Rovenská, poslankyňa MZ

Nezabudnite!!! 
Volebné schránky budú k dis-

pozícii  6. júna 2009 od 7.00 do 
22.00 h.  Nemalo by nám byť 
jedno, kto nás bude zastupovať 
ďalších päť rokov v Európ-
skom parlamente a rozhodovať 
o našej budúcnosti.

Odštartovali očakávanú rekonštrukciu

Originálne MDD v Amfiteátri Knižkova dolina 30.5.2009 
14.00 h Cesta odvahy, 16.00 h Vanessa Šarköziová, Erika, Eva a Paťa, majstri Európy H&T
Nebudú chýbať požiarnici, policajti, Autoškola Impulz, sladkosti a ďalšie prekvapenia.

Opäť je 
nás viac...
...  je  stručné  konštatovanie  po 

poslednom  uvítaní  detí  do  života 
z  konca  apríla.  V  Sobášnej  sieni 
Miestneho  úradu  Bratislava-Rača 
sa postupne vystriedalo vyše osem- 
desiat rodičov spolu s deťmi, ktoré 
na  slávnosti  oficiálne  privítali 
medzi Račanmi. Modlitbičky Mila-
na Rúfusa podfarbené uspávankou 
mnohé  z  detí  ozaj  uspali,  iné  sa 
čulo  hlásili  plačom,  čo 
však  nikomu  z  prítom-
ných  neprekážalo,  skôr 
naopak.  Táto  pestrá 
koláž  tvárí  a  zvukov 
vyvolávala  skôr  úsmev  
a spokojnosť u všetkých 
dospelých. 
Prítomným  sa  po 

prečítaní  Rodičovského  sľubu 
a  jeho  súhlasnom  „áno“  priho-
vorila  prednostka  MÚ  v  Rači 
Dagmar Kramplová. Niekedy 
aj  pri  takýchto  príjemných 
príležitostiach  je  ťažké  nájsť  tie 

vhodné slová, no ak stojí za nimi 
tiež matka – sú presvedčivé a po- 
vzbudivé: „Držíte vo svojom náručí  
dar vari najcennejší, a preto si ho 
chráňte a starajte sa oň, lebo deti 
vás najmä teraz veľmi potrebujú. 

A keď podrastú a spôsobia vám 
vrásku na čele, i tak buďte trpez-
liví a vysvetľujte im všetko, s čím 
si nebudú vedieť poradiť, lebo 
rodičovská láska sa nedá ničím 
nahradiť, starajte sa o svoje ra-
tolesti, a keď dorastú, všetko sa 
vám znásobené vráti. Takže vitajte 
v našej a teraz už aj vašej Rači.“
Každopádne  je  potešiteľné,  že 

v  poslednom  čase  registrujeme 
v  Rači  nárast  jej  obyvateľov,  za 
ktorým  nie  sú  len  nové  možnosti 
bývania. (m-thy), foto: (jmraz)

Roky chátrajúci objekt, ktorý je spätý s Račou, jej 
dominanta – Nemecký kultúrny dom (NKD). Skôr 
ako nazrieme do jeho útrob dnes, aspoň stručne 
z histórie. 
Postavili ho v roku 1942 

-  zo  zbierok  -  obyvate-
lia  nemeckej  národnosti, 
združení  v  Nemeckom 
vinohradníckom  družstve, 
a  mal  slúžiť  na  pomoc 
vinohradníkom  pri  spra-
covaní,  archivácii  a  skla-
dovaní vína, ale i na rôzne 
kultúrno-spoločenské 
podujatia.  Takto  fungoval 

krátky čas, a neskôr po konfiškácii prešiel do majetku 
štátu, keď ho využívali Malokarpatské vinárske závody 
a  MNV  Rača  až  do  roku  1988,  keď  bola  potrebná 

(pokračovanie na str. 3)
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Deň matiek v Rači
Aj tohto roku sme si v našej mestskej časti  pri-

pomenuli jeden z najkrajších sviatkov v roku.  Je 
ním Deň matiek. Už 7.mája 2009 sa v priestoroch 
Akadémie  policajného  zboru  uskutočnil  sláv- 
nostný    program  detí  z  MŠ  Pri 
šajbách,  v  ktorom  sa  predstavili 
jej  všetky  triedy.  Nejednej  ma-
mičke, či babičke sa zaleskla slza 
v  oku.  Deti  z  MŠ  Cyprichova 
potešili  svojím  milým  progra-
mom  a  vlastnoručne  vyrobeným 
darčekom aj oslávenkyne v Kras-
nianskej besede.

V piatok 8. mája sa v Kultúrnom stredisku 
na Žarnovickej ul. konal výnimočný koncert 
Súrodencov Jendruchovcov.  V  ich  podaní 
odzneli mnohé známe skladby  ako napríklad 
Najkrajší kút v šírom svete od Gejzu Dusíka, 
Zbor  židov  z  opery  Nabucco  od  Giuseppe 

Verdiho, slovenské ľudové piesne a pod.. 
V závere pozdravil prítomné oslávenkyne 

poslanec Miestneho zastupiteľstva MČ Bra-
tislava-Rača  Ľubomír  Krampl.  Poďakoval  
sa za úlohu matky nielen slovom, ale aj kve-
tinou.   (eb), foto Osveta

... sa tento rok tešilo svojej 
predĺženej verzii. Napomohol piat- 
kový 1. máj – štátny sviatok  a je-
mu ešte predchádzalo pre našu 
mestskú časť typické stavanie 
mája už vo štvrtok 30. apríla. 
Račianska „Mája“ mala takmer 
dvadsať metrov a vedúci odde- 
lenia ČŽP a verejného poriadku MÚ 
Ba – Rača Branislav Kunert kon-
štatoval, že „tento dominantný strom 
nebolo ľahké prepraviť. Z trak- 
torovej vlečky prečnieval a najťaž- 
šie bolo, ísť cez malé dedinky. 
Samozrejme, najskôr museli strom 
vyhľadať, potom sa snažiť ho 
nepolámať a naložiť rukami na trak-
tor. No a potom sme mali všetci strach, 
či sme ho zasadili do zeme tak, aby pri 
vetroch a nepriaznivom 
počasí nespadol.“ Vydržal. 
Aj tancovanie súboru 
Lipa (bývalý Dimitrovec) 
a piesne dychovky – Gri-
navanky, ktorej šéf po-
vedal: „Neni tak teplo jak 
vlani, ani tak jak na jar, ale 
teplejší jak na Mikuláša.“ 
Nikoho to neodradilo od 
tanca a spevu. Ale to bol 
len začiatok.
Slovom, mali  sme  štyri 

dni podujatí, pestrého prog- 
ramu,  zábavy,  duchov-
ného  rozjímania  a  hodo-
vania. Zaiste každý má iné 
kritériá hodnotenia takého-
to podujatia, a preto aj my 
ho ponecháme  tiež  len na 
vás,  no  predsa  sa  nazdá-
vame, že hody boli pestré 
a so všetkým, čo ich hodmi 

ozaj  robí... Ak  je  jediným  kritériom 
iba návštevnosť, potom, keď  bola pre 
podaktorých nižšia – má v tom prsty 
práve  predĺžený  víkend,  keď mnohí 
dali  prednosť  pobytu mimo  rušného 
mesta.  Ak  však  bola  kritériom 
pestrosť  –  potom  určite  prevažovali 
hlasy pozitívne.

Hodové  slávnosti  otvoril  v  am-
fiteátri  v  Knižkovej  doline  starosta 
Rače  Ján Zvonár.  Prialo  počasie, 
priala návšteva a dobrá nálada a po-
zvanie prijali okrem iných aj Monika 
Flašíková – Beňová, poslankyňa Eu-
rópskeho  parlamentu,  poslanec  NR 
SR a viceprimátor mesta Pezinok Ján 

Čech,  štátny  tajomník Mi- 
nisterstva  výstavby  SR  
Martin Glvač,  primátor  
mesta  Sv.  Jur  Alexander  
Achberger  a  starosta  MČ  
Bratislava-Vajnory  Ján 
Mrva.  V  slávnostnom  prí-
hovore  Ján  Zvonár  okrem 
iného zvýraznil:

„Keď poviem Račianske 
hody, to znamená, že ide 
o najkrajšiu slávnosť, ktorá 
je  na počesť vysvätenia 
Kostola sv. Jakuba a Filipa 
– patrónov Rače. Hody nie 
sú len tradičným podujatím 
a udalosťou pre samotných 
Račanov, sú významným 
podujatím aj pre všetkých 
Bratislavčanov, ktorí sem 
radi chodia za zábavou, 
občerstvením a samozrejme 
aj dobrým vínom a bohatým 

kultúrnym programom. Hody bývali 
spojené s tradičným jarmokom, my 
tu síce jarmok nemáme, ale hojnosť 
rôznych stánkov nám túto atmosféru 
vytvára.“  
Europoslankyňa Monika  Flašíková 

sa  pridala:  „Ďakujem za milé priví-
tanie, včerajší deň patril tak sviatku 
práce, ako aj piatemu výročiu vstupu 
Slovenska do Európskej únie a v tejto 
chvíli je len ťažko povedať, ktorý 
z týchto sviatkov  je dôležitejší. Keby 
nebolo dobrej práce ľudí v členských 
štátoch EÚ, tak dnes by únia nebola 
taká úspešná, ako je. Takže vďaka 
patrí aj vám všetkým a dúfam, že 
tých ďalších päť rokov, ktoré máme 
pred sebou, bude ešte úspešnejších. 
Súčasne vám želám, aby na vašich 
hodových slávnostiach svietilo 
slniečko aspoň tak, ako v tejto chvíli, 
aby ste sa dobre cítili a samozrejme aj 
zabavili. 
Potom  už  obaja  spoločne 

počastovali  prítomných  v  hľadisku 
tradičnými  hodovými  koláčmi 
a neodmysliteľnou frankovkou. Tento 
akt odštartoval pestrý program zábavy 
a  šteklenia  chuťových  pohárikov  až 
do  nedeľných večerných hodín.

 Text a foto: (hca+ oja)

Račianske hodovanie...

Krasnianska besedaJendruchovci a Ľubomír Krampl

MŠ Pri šajbách
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rekonštrukcia. Odvtedy je uzatvorený a chátra. Rača 
ho získala do majetku v roku 2002, ale, bohužiaľ, 
nič sa s ním neudialo. 
Dnes je už situácia celkom iná a po dlhých me-

siacoch prípravných prác na Miestnom úrade MČ 
Bratislava-Rača  môžeme  konečne  hovoriť,  že  sa 
s  rekonštrukčnými  prácami  aj  reálne  začalo.  Po 
vyhodnotení  verejnej  súťaže,  v  polovici  apríla, 
podpísal  starosta  Rače  Ján Zvonár  zmluvu  so 
zhotoviteľom  rekonštrukčných  prác,  ktorým  je 
OTYK invest, s.r.o. 
Nadišlo  tak  obdobie,  keď  aj  verejnosť  bude 

môcť  sledovať,  ako  sa  schátraný objekt  zapísaný 
v Zozname pamätihodností Rače začne meniť na 
objekt, ktorý Rača jednoznačne potrebuje. Starosta 
Rače Ján Zvonár:

„Občania sú na NKD veľmi citliví a to 
najmä pre jeho históriu, ale aj preto, že 
vždy sa v ňom v minulosti konali význam-
né kultúrne podujatia, ktorými sa Rača 
stala doslova chýrnou, koncertovali tu 
poprední umelci československej scény, 
pripravovali sa v ňom televízne inscenácie 
a neodmysliteľné boli tanečné zábavy. Pre 
mňa osobne je to udalosť mimoriadneho 
významu, som rád, že sa nám podarilo 
naplniť prísľub spred troch rokov, že NKD 
dáme do pôvodného stavu, aj keď vtedy 
bolo veľa neprajníkov, ktorí o všetkom iba 
pochybovali. Jednoducho spochybnili okrem iného 
aj jeden z najdôležitejších momentov – kde vezme 
MČ finančné zdroje na takúto náročnú opravu. Po-
darilo sa, a mám z toho ozaj dobrý pocit. Na tento 
rok sme vyčlenili čiastku 1 659 695 € (cca50 mil. 

Sk), uvidíme, čo sa dá pri dnešných cenách za to 
urobiť a samozrejme na budúci rok pokračujeme 
ďalej. Vieme do čoho ideme a plne si uvedomu-
jeme, že v Rači nie je dôstojný kultúrny stánok, 
kde by sme mohli pozvať umelcov aj zvučnejších 
mien. Nové priestory budú spĺňať náročné 
požiadavky doby, ktorú žijeme.

Vari najtvrdším orieškom bolo vysporiadanie 
pozemkov, na ktorých stavba stojí, tie patrili súk-
romným spoločnostiam a v spolupráci s brati- 
slavským magistrátom sme zámenou tieto 
pozemky získali do vlastníctva MČ. To, čo sme 
urobili za uplynulé dva roky občan ani veľmi nevi-
del a nemohol posudzovať, dnes sa situácia mení 
a prakticky už hovoríme o konkrétnej rekonštrukcii 
– práce sa rozbehli.

Ak všetko dobre pôjde, ani po jej skončení nebu-
deme hovoriť o „novom“ Nemeckom kultúrnom 
dome, bude len vynovený a bude v prvom rade 
slúžiť v nových spoločenských podmienkach, ako 
tomu bolo v minulosti a bude určite dôstojným 

kultúrnym stánkom.“
Nemalá  miera  zodpovednosti  sa  ušla  aj 

zhotoviteľovi  diela  a  Ing.  Jozef Košík,  jeden 
z konateľov spoločnosti dodáva:

„Stavebné práce sme začali, objekt je skutočne 
značne zdevastovaný a i napriek tomu, 
že nie je príliš starý, len okolo šesťdesiat 
rokov, pôsobí dojmom, ako by mal 
niekoľko sto rokov. Teraz začíname od toho 
najdôležitejšieho - výmenou strešnej kryti-
ny a potom oknami a dverami, odstránime 
sutinu a postupne prejdeme na stavebné 
úpravy v interiéri. Aj tu sa potvrdilo 
a ukázalo, že ak niečo dlho nemá svojho 
pána, dochádza k výraznému znehodnote-
niu stavieb, čo sa pochopiteľne odzrkadlí 
v následných finančných nákladoch pri ich 
obnove. S podobnými stavbami máme už 

isté skúsenosti a bez nich by sme sa o niečo podobné 
ani neuchádzali. Pochopiteľne si na NKD trúfame 
a chcem aj obyvateľov Rače ubezpečiť, že samotná 
prestavba sa ich života v okolí staveniska nijako mi-
moriadne nedotkne. Ak by predsa, aj touto cestou 
sa ospravedlňujeme, ale určite budú spokojní.“
Najmä  pri  takýchto  príležitostiach  verejnosť 

vari  najviac  zaujímajú  termíny.  V  tomto  prípade 
dodávateľská firma potvrdila jún budúceho roka. 

 Text a foto: Martin Bartišek

(pokračovanie zo str. 1)Odštartovali očakávanú rekonštrukciu

Kultúrne leto 2009 v Rači netradične 

Bude trvať od 24. júna do 5.júla 2009, jeho súčasťou bude aj letné kino a Račafest. 
Programy budú v Amfiteátri v Knižkovej doline.

24.6. 17.00 Otvorenie KL 2009 – Robo Papp & Bystrík, Inside, DFS Čečinka, Jánske ohne, country
25.6. 19.00 Akadémia žiakov ZŠ a MŠ - popoludnie, letná disco party DJ Ivan 
26.6. 21.30 Letné kino – Nestyda
27.6. 16.00 III. roč. Račiansky havino, 19.00 h Koncert: Rockage, Barbora Šulíková s kapelou
28.6. 18.00 Pesničky z Repete - M. Velšicová, Z.Sychra, N.Blahová, DH Grinavanka
29.6. 21.30 Letné kino - PULP FICTION
30.6. 21.30 Letné kino – Pelišky
  1.7. 21.30 Letné kino James Bond - Quantum of Solace
  2.7. 21.30 Letné kino -  Trainspotting
  3.7. 21.30 Letné kino -  Sedem statočných
  4.7. 16.00 Račafest 2009       Allan Mikušek, Bukasový masív a mnoho iných vstupné: 3 € 
  5.7. 16.00 Račafest 2009       LENKA FILIPOVÁ a ďalší  vstupné: 3,99 €

Fond Nemecký kultúrny dom
S  poďakovaním  konštatujeme,  že  na 
rekonštrukciu  NKD  v  poslednom  období 
prispeli:
Emília Šimoničová       10 €/ 301 Sk

Samostatný  účet  je  vedený  vo  Všeobecnej 
úverovej  banke,  č. účtu 2317028254/0200. 
Vážime  si  každú  priazeň,  ktorú  prejavujete 
oživeniu tejto račianskej pamiatky.
 Ďakujeme

Vstup VOľNý

Ing. Jozef Košík a Ing. Rudolf Bobok riaditelia 
OTYK invest s.r.o.
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Výhodný zisk zo stavebného materiálu
V priestoroch jednej materskej školy v Mestskej časti Bratislava - Rača sa nachádza múr 

z plných pálených tehál, ktoré môžu byť všetky vaše, ak zabezpečíte jeho kompletnú demo-
láciu odvoz a úplné vyčistenie areálu. Materská škola získa väčšie priestory na rekreáciu detí 
a vy získate kvalitný stavebný materiál zadarmo a pomôžete dobrej veci. 

Oslovte nás, ak máte o spomínaný stavebný materiál záujem na týchto kontaktoch:
e-mail: vargova@raca.sk, bezdekova@raca.sk, skolka@stonozka.sk

tel.: 02/ 49 21 27 21;          02/ 49 21 27 11;          02/ 44 88 76 62

V Kultúrnom stredisku 
Impulz na Východnom sa 
rozbehli rekonštrukčné 
práce veľkou rýchlosťou. 
Samotní obyvatelia mi 
potvrdili, že na stavbe sa 
pekne „maká“. Niet divu, 
pretože hotovo by mali 
stavbári povedať už 30. 
júna tohto roku. 
Možno nie všetci čitatelia vedia, 

že KS Impulz vybudovali v r. 1972 
ako klub mládeže svojpomocne po 
vzore  socialistických  akcií  „Z“, 
a tak sa nie dostatočne prihliadalo 
na  dôslednosť  stavebnej  tech-
nológie. Steny  sa murovali  podľa 
hrúbky z pórobetónových kvádrov 
a  panelov,  strop  bol  zrealizovaný  
zo  žel.  betónových  panelov 
uložených  do  mierneho  spádu 
a  dažďová  voda  bola  odve-
dená  dažďovými  zvodmi  po 
rohoch  budovy  voľne  do  okoli-
tého  terénu.  O  niekoľko  rokov 
neskôr  za  objektom  zrealizovali 

navážkou výšky  1m  spev- 
nenú  plochu,  na  ktorej 
vybudovali  viacúčelové 
ihrisko.  Ako  myšlienka 
to  bolo  vhodné  rozšírenie 
možností  využitia  areálu  pre 
prácu  s  mládežou.  Z  navážky  aj 
dažďových  zvodov  však  voda 
stekala priamo pod okapový chod-
ník a následne na základy, čo sa po 
rokoch začalo prejavovať na jednej 
strane  sadaním  základov v  celom 
rohu  zo  strany  ihriska,  postupne 
sa  objavili  praskliny  v  celom ob-
jekte,  celý  roh  podmokal,  múry 
boli  trvale  vlhké.  Budova  KS 

Impulzu  nielen  chá-
trala,  ale  vyžadovala 
si  čoraz  viac  opráv.  
Po vlaňajšom definitív-
nom  rozhodnutí miest-
neho  zastupiteľstva  re- 
konštruovať  KS  Im-
pulz  nasledoval  celý 
rad  potrebných  admi- 
nistratívnych  a  schva-
ľovacích  krokov,  kto-
rý  skončil  vydaním 
stavebného  povolenia 
s  právoplatnosťou  dňa  
31.12.2008.  Do  kon-
ca  januára  2009  boli 
zaslané  výzvy  na 
výber zhotoviteľa trom 
firmám,  z  ktorých  vo 
výberovom konaní bola 

vybratá firma EPQ s.r.o Bratislava. 
Zmluva  so  zhotoviteľom  stanovi-
la  hodnotu  diela  na  niečo  vyše 
133 000 € za komplexnú dodávku 
a montáž stavebných prác stavby. 

„Hneď pár dní po uzatvorení 
zmluvy začali s demontážou 
zariaďovacích predmetov a telies 
„Gamat“ kúrenia, s búracími 
prácami, otĺkaním omietok, 
odstraňovaním starých olejových 
náterov, lingrusty, demontážou 
vnútorných rozvodov vody, ka-
nalizácie, plynu a el. energie,“ 
priblížila  nám  ruch  na  stavenisku 
Ing. Jana Uhlárová  z MÚ BA  - 
Rača, ktorá dozoruje rekonštrukciu 
KS  Impulz. „Po odvoze všetkých 
odstránených konštrukcií začali 
postupne montovať nové, nasledo-
vala sanácia a spevňovanie stien, 
lokálne opravy omietok, murovanie 
nových priečok, nových rozvodov 
vody, kanalizácie, murovanie 
svetlíkov, lokálne úpravy starej 
strešnej krytiny, zatepľovanie. Naj-
viac dali zabrať práce na nových 
omietkach, pretože pôvodné boli na 
70 percent popraskané v miestach 
sadania objektu a veľké množstvo 
opadalo pri búracích prácach. 

Priečky sa po odstránení omietok 
kývali, preto sa museli kotviť páso-
vou oceľou do stropu aj základovej 
dosky. Zárubne boli buď skrivené, 
alebo odhrdzavené, v miestach 
hygienických zariadení dlhodobo 
tiekla bez odvodnenia voda na 
podlahu, pretože kanalizácia bola 
v mieste kanalizačnej prípojky 
poprerastaná koreňovou sústavou 
z okolitých stromov a odtekala 
nedostatočne.“
Nuž, je to tak. Kto rekonštruoval 

vie,  že  jeden  problém  je  násled-
kom druhého a kým sa dopracuje 
k primárnemu, všeličo ho prekvapí. 
Takéto  nečakané  prekvapenia  sa 
potom  pretavia  aj  do  navýšenia 
predpokladanej  sumy.  V  KS  Im-
pulz  budú  mať  o  nej  presnejšie 
informácie  až  po ukončení  hrubej 
stavby. Dúfajme  len,  že  sa  podarí 
dodržať  aj  termín  znovuotvorenia 
tohto jediného kultúrneho stánku na 
Rendezi  (Východnom). Najnovšie 
správy - že sú už aj demontované 
pôvodné drevené okná a vymenené 
za plastové, čo je už slušný pokrok 
-  naznačujú,  že  možno  sa  termín 
podarí dodržať.

 Spracovala Oľga Janíková

V Impulze to „pulzuje“ 
OpýtAli sMe sA ZA Vás...



05/09 5Račiansky výber
Slovo poslanca

Vážení Račania, 
som  prvé  volebné  ob-

dobie  poslancom  Miest-
neho  zastupiteľstva  v  Rači 
a  členom Finančnej  a  pod-
nikateľsko-hospodárskej 
komisie MZ. Niekoľko  ro-
kov  pracujem  v  bankovom 
sektore  a  snažím  sa  svoje 
vedomosti  a  skúsenosti  uplatniť  aj  pri  rozhodo-
vaní a schvaľovaní finančných otázok a uznesení 
týkajúcich sa našej mestskej časti. 
V  dnešných  dňoch  okolo  nás  rezonuje, 

a pravdepodobne ešte nejaký čas bude, finančná, 
či  hospodárska  kríza.  Dotýka  sa  určitým  spô-
sobom nás všetkých, Raču samozrejme nevyníma-
júc. Kríza ovplyvnila ceny starších  i nových by-
tov, dostupnosť úverov na bývanie, mnohí  ľudia 
stratili prácu. Niektorí investori museli pozastaviť 
rozbehnuté  projekty,  alebo  odstúpiť  od  svojich 
stavebných zámerov. 
Mladí  ľudia,  ktorí  sa  rozhodnú  pre  bývanie 

v Rači majú na druhej strane viacej možností nájsť 
vhodné a prijateľné bývanie. V Rači  je našťastie 
plno  projektov  novostavieb  –  bytových  komple-
xov, ktoré sa blízkej budúcnosti dokončia, a to naj-
mä v Krasňanoch, alebo na Komisárkach. 
V  súvislosti  s  rozvojom  bývania  (napr.  aj  vo 

forme nadstavieb) však prichádzajú aj problémy, a to  
najmä s parkovacími miestami, alebo preťaženými 
komunikáciami.  Často  sa  stretávam,  buď  osobne 
s občanmi, alebo formou petícií, s dvoma odlišnými 
názormi.  Jeden,  kde občania majú  záujem o nové 
parkovacie miesta  a druhý, ktorý preferuje  zacho-
vanie zelene. Nájsť súlad medzi týmito požiadavka-
mi  je  neraz  veľmi  ťažké,  častokrát  nemožné.  Je 
nutné  si  uvedomiť,  že  väčšina  uvedených  problé-
mov je v kompetencii Magistrátu hl. mesta SR Bra-
tislavy a riešenia si vyžadujú určitý čas. Chcem Vás 
ubezpečiť,  že  týmito  problémami  sa my,  poslanci 
Rače zaoberáme a je aj v záujme nás všetkých ich 
čo najefektívnejšie a najrýchlejšie vyriešiť. 
Napriek  kríze  sú  tu  investičné  zámery,  ktoré 

chceme  realizovať,  alebo  už  prebiehajú,  ako  je 
rekonštrukcia  Obecného  domu,  alebo  najväčší 
projekt Nemecký kultúrny dom - budúce centrum 
kultúrneho života. Súčasne prebieha rekonštrukcia 
kultúrneho  strediska  Impulz  na  Východnom. 
A samozrejme nedá mi nespomenúť aj dávnejšie 
dokončený Kaufland, ktorý určite mnohí privítali. 
Nakoniec  by  som  Vás  chcel  vyzvať,  aby  ste 

v  prípade  problémov  alebo  podnetov  neváhali 
využiť  internet  (www.raca.sk),  navštívili  Miest-
ny úrad, alebo prišli na Poslanecké dni, ktoré  sa 
konajú  vždy  v  prvý  pondelok  v mesiaci,  kde  sa 
o Vašich problémov dozvieme, ale hlavne môžeme 
ich začať riešiť. 
S pozdravom  
 Ing. Pavol Švarc, poslanec MZ

Mestská časť Brati-
slava – Rača oznamuje 
občanom, že 30. mája (so-
bota) otvára pre občanov 
našej mestskej časti Zber-
ný dvor. Ten sa nachá- 
dza na ul. Pri šajbách, asi 
200 metrov za železničným 
priecestím smerom k areá-
lu Villa Vino Rača, a.s.
Otvorený  bude  každú 

sobotu od 8.00 do 13.00 h. 
Mimo otváracích hodín sa 
nebude odpad preberať! 
Aby  sa  zabránilo  nepo-
volenému  zhromažďovaniu 
odpadov, bude priestor oko- 
lo Zberného dvora pravidel-
ne  monitorovaný  hliadkami 
Mestskej  polície.  Okrem 
Zberného  dvora  v  Rači 
môžu občania objemný od-

pad z domácností bezplatne 
doviesť do Zberných dvorov 
OLO, a.s. na Ivánskej ceste 
22 a na Bazovej 6. 
Do Zberného dvora môžu 

občania  priniesť    nepotreb-
né  veci  zo  svojich  domác-
ností,  ako  je    železný  šrot, 
starý  nábytok,  drevený 
odpad,  staré  šatstvo,  ko-
berce  a  iné  textílie,  plasty, 
zelený  (biologický)  odpad 
zo  záhrad    a  stavebný ma-
teriál  z  domácností,  ten 
však    iba  obmedzene  –  t.j. 
do  150  kg  mesačne  na 
jednu domácnosť. Na ukla-
danie  elektrospotrebičov 
a  elektroniky  (chladničky, 
práčky,  televízne  a  rozhla-
sové  prijímače,  osobné 
počítače,  monitory  a  pod.) 

slúžia  špeciálne  vybavené 
dvory  na  Ivánskej  ceste 
a Bazovej. 
Do  tunajšieho Zberného 

dvora  nebudú  môcť 
občania  ukladať  rôzne 
chemikálie,  zvyšky  farieb, 
akumulátory,  pneumatiky, 
asfalt  a  eternit,    resp.  iný 
nebezpečný  odpad.  Che-
mikálie, riedidlá a  zvyšky 
farieb  je  možne  odovzdať 
v stredisku Epsol, s.r.o. na 
Technickej ul. č 7. Olovené 
akumulátory    je  možné 
odovzdať  na  čerpacích 
staniciach  spoločnosti 
Slovnaft  najbližšie  na 
Púchovskej  a  Račianskej 
ulici.  Činnosť  Zberného 
dvora  v  tomto  roku  sa 
končí 31. októbra.

Že  sa  hodiny  dejepisu 
dajú  preberať  aj  inde,  ako 
v  školských  laviciach,  o  tom 
sa  presviedčajú  každý  rok 
v  máji,  kedy  si  pripomí-
name  tragické  výročie  smr- 
ti  gen.  M.  R.  Štefánika,  aj  
žiaci  základných  škôl.  Ten- 
to  rok  sa  zúčastnili  na  pred-
náške  v  pamätnej  sieni  gen. 
M. R.  Štefánika  piataci  a  de-
viataci  zo  ZŠ  Tbiliská.  Ob-
siahly  výklad  k  vystaveným 
materiálom spojený s premiet-
nutím filmu o živote tohto ve-
likána pripravil predseda zvä-
zu gen. M. R. Štefánika Jozef 
Moravanský.

Boj s cukrovkou 
pokračuje

Ešte  aj  v  júni  máte  možnosť  za- 
ujímať  sa  o  jednu  z  najrozšírenejších 
civilizačných  chorôb  diabetes mellitus 
- cukrovku. 
Dňa  8.6.2009  sa  v  Krasnianskej 

besede na  Kadnárovej č.19 uskutoč-
ní  o  15.00  h  beseda  ŽIVOT  DIA- 
BETIKOV  V  PRAXI.  Následne  od 
16.00 h vám zadarmo zmerajú hladinu 
cukru  v krvi. A v tomto prípade určite 
platí, lepšie vedieť, ako ignorovať.

Ocenili televíziu
Televízia Rača získala na XI. ročníku celoslo-

venskej súťažnej prehliadky tvorby lokálnych 
televíznych staníc Slovenska WORKSHOP 
2009  druhé  miesto  v  kategórii  publicistika  za 
príspevok „Školský autobus. Bude?”  autorky 
Petry  Pobežalovej  a  Zoltána Rácza.  Príspevok 
TV  Rača  odvysielala  v  12-tom  kalendárnom 
týždni.  Súťažná  prehliadka  tvorby,  do  ktorej 
sa prostredníctvom 104 príspevkov zapojilo 37 
lokálnych  televízií,  sa  uskutočnila  v  Dolnom 
Kubíne. Račianska  televízia,  ktorá  je  členskou 
televíziou  Spolku  lokálnych  televíznych 
staníc  Slovenska  (LOToS),  sa  do  nej  zapojila 
druhýkrát.

Úcta generálovi....

Otvorenie Zberného dvora
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Všímavým a pozorným 
Račanom neušlo, že dve 
tunajšie kúpaliská pred 
novou letnou sezónou 
dosť výrazne zmenili svoju tvár. Zaujímalo 
ich, čo všetko sa na nich zmenilo.
Kritika  na  ne  z  predchádzajúcich  rokov 

bola  v mnohom    zaiste  opodstatnená  a  dnes 
sa ukazuje, že veci  sa podstatne zmenia. Ich 
rekonštrukcie realizuje Správa telovýchovných 
a  rekreačných  zariadení  Bratislavy  (STaRZ) 
tak, aby  im Regionálny úrad verejného zdra-
votníctva  udelil  súhlas  na  prevádzku,  tiež 
budú posilnené aj personálne sezónnymi pra-
covníkmi  a  samozrejme    fungovať  bude  aj 
vodná záchranná služba.

Pre verejnosť chce STaRZ spustiť 
sezónu  na  štyroch  kúpaliskách 
v posledný májový víkend a na kú-
paliskách v mestskej časti Rača 12. 

júna.  Finišuje  sa    aj  s  investičnými  akciami. 
Na kúpalisku v Rači je to samotný bazén, a to 
jeho  pofóliovaním  spolu  s  brodítkami.  Tiež 
pribudne celkom nový, šesťuholníkový detský 
bazén s „vodným hríbikom“, ktorý  tu chýbal 
už  niekoľko  rokov  a  bol  terčom  oprávnenej 
kritiky  zo  strany  návštevníkov.  Nové  budú 
aj  kabínky  na  prezliekanie.  Investícia  do 
račianskeho  kúpaliska  predstavuje  132  775 
€.  Na  kúpalisku  v  Krasňanoch  rekonštruuje 
STaRZ oba bazény, plavecký aj detský, taktiež 
technológiou  pofóliovania,  okolie  bazénov 

zdokonalili  novou  vy-
mývanou  dlažbou,  kto-
rá  zvýši  bezpečnosť 
pri  chôdzi  okolo  bazé-
nov  a  zamedzí  aj  nad-
mernému znečisťovaniu 

vody. Celkové náklady sú približne 99 581 €. 
Odborné práce  súvisiace  s pofóliovaním  rea- 
lizovala  spoločnosť  Novadach,  s.r.o.  a  na 
použitý materiál poskytuje tridsaťročnú záru-
ku. Pochopiteľne, tá sa nevzťahuje na mecha-
nické  poškodenie  fólie.  Jej  oprava  je  síce 
možná,  ale  po  vypustení  vody  až  po  miesto 
samotného    poškodenia,  čo  pri  jej  dnešných 
cenách vody  sú  len  ťažko predstaviteľné vý-
davky.  Ako  sme  mali  možnosť  presvedčiť 
sa, kúpaliská sú už len na pohľad niečo „iné, 
lepšie a krajšie“. Samotné kvality týchto úprav 
bude možné  posúdiť,  samozrejme  až  v  plnej 
prevádzke  a  treba veriť,  že  estetika  a kvalita 
budú v tomto prípade kráčať ruka v ruke. Rača 
si to zaslúži. Text a foto: (m-thy)

Zaujímalo vás...Rača s vynovenými kúpaliskami

Kúpalisko KrasňanyKúpalisko Rača
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g Vychádzajme z titulku tohto 
článku, prečo treba písať, aj 
keď odpoveď by mala smerovať 
k tomu, čo uvádzate, že písanie 
ujasňuje veci... Aké?

-  Písanie  je  pre  autora,  ako  som  ja, 
neoddeliteľná  súčasť  života.  Je  to 
spôsob existencie. A ak  ste úspešný, 
tak veľmi príjemnej, pretože s litera-
túrou som precestoval Ameriku a kus 
Európy až po Gruzínsko a Arménsko. 
A stretol pozoruhodných ľudí, celkom 
nedávno napríklad v Martine na zau-
jímavom  programe  „Piatok  s  Piat-
kom“. No a na svojom blogu  riešim 
témy, ktoré ma zaujímajú – politika, 
feminizmus,  paradoxy  životosprávy, 
paradigmy vedy,  ale  napríklad  aj  to, 
čo sa deje v Bratislave a s Bratislavou. 
Teda aj Krasňanmi a Račou.

g Kedy sa človek stáva spi-
sovateľom?

Ja  som  sa  tomuto  osloveniu  dlho 
vyhýbal. Zdalo sa mi príliš záväzné 
a  patetické.  Povedal  by  som,  že 
spisovateľom  sa  stanete  nie  tým, 
že  vydáte  knihu,  alebo  vstúpite 
do  spisovateľskej  organizácie,  ale 
tým, že vás ako spisovateľa prijmú 
čitatelia.

g Oslávili ste nedávno 
päťdesiatiny. Keď sme za 
Račiansky výber blahoželali, 
vravela som, že želám, aby 
ste vždy rozlíšili dobro od zla, 
lásku od nenávisti, či priateľov 
od nepriateľov, úprimnosť od 
neúprimnosti. Aj napriek záplave 
gratulantov ste sa zamysleli a pove- 
dali, že je to veľmi ťažké. Prečo?

Pretože  tieto  kategórie  sú  premen-
livé. Myslel som si napríklad, že som 
v  Slovenskom  PEN  klube  doslova 
vychoval akéhosi  svojho nástupcu, či 
nástupcov, ale obrátilo sa to proti tomu 
dobrému  úmyslu.  Dnes  sa  tam  dejú 
veci (ako vylučovanie členov za to, že 
berú slobodu slova vážne),  s ktorými 
nemôžem súhlasiť. No a tiež sa mení 
to, že ak sme kedysi hodovali aj z mála, 
dnes  sme  obklopení  najfajnovejším 
pohostením  a  môže  nám  z  toho  byť 
zle. Človek dnes musí prakticky denne 
robiť rozhodnutia a nie je to ľahké.

g Vždy som si vážila ľudí, ktorí 
boli vzdelaní, vo svojom odbore 
nenahraditeľní, ale fakt je, a dú-
fam, že sa na mňa neurazia, pri 
vysvetľovaní svojich výsledkov 
v médiách boli tak terminologicky 
dôslední, odborní, že si to už nikto 

neprečítal. Páči sa mi, že dokážete aj 
všetky vedecké poznatky podať tak-
mer bez cudzích slov, s humorom, 
so širším záberom. Dôkazom toho 
je knižka Návod na dlhovekosť, 
ktorá nedávno vyšla. V čom spočíva 
tá ľahkosť písania? V zmysle pre 
humor, irónii, či nadhľade...

Je to sebaobrana, pretože ani mňa tá 
kódovaná  reč  „nenahraditeľných“ 
odborníkov nenadchýna. Zakrývajú 
tým  totiž  svoju  neistotu  a  stavajú 
si  sami  lešenie,  aby  sa  v  našich 
očiach vyšplhali, čo najvyššie už len 
z dojmu, že hovoria o niečom, čomu 
nerozumieme. Keďže  som s vedou 
pochodil svet, tak viem, že tí najväčší 
odborníci sa dokážu vyjadrovať jed-
noducho, lebo naopak chcú, aby im 
rozumelo, čo najviac ľudí.

g Návod na dlhovekosť ma 
prekvapil širokým záberom, 
zaujímavosťami súvisiacimi 
so správnou životosprávou, 
fámami o niektorých spôso-
boch predlžovania veku, ale 
aj jednoduchosťou, v zásad-
nom ponímaní kvality života. 
Nejesť veľa, hýbať sa, láskať 
sa, oddychovať... Čo je naj-
podstatnejšie?

V živote je najpodstatnejšie mať cieľ. 
Tým  pádom  máme  zmysel  života, 
a  ten  nás  chráni  pred  chorobami 
z  nepotrebnosti.  Podstatné  však  je, 
na ceste za tým cieľom nezabúdať, že 
aj naše telo občas potrebuje vymeniť 
olej a treba niekedy aj dofúkať pneu-
matiky našich duší.

g Z vášho verejného vystupova-
nia je jasné, že máte vyhranený 
názor až natoľko, že feministky 
si myslia, že ženy neznášate. Je 
to tak?

Naopak,  práve  preto,  že  milu-
jem  ženy  a  vážim  si  ich,  nemám 
rád  feministky.  Sú  to  komunisti 
ženského hnutia, a  tak ako Nemci 
doplatili  na  sľuby  nacistov,  aj  tu 
hrozí,  že  naplnenie  absurdných, 
nenávistných,  totalitných  femini-
stických  vízií  ženám  viac  uškodí, 
než pomôže. Už dnes tie, čo túžia 
po  najprirodzenejšej  láske,  trpia 
spolu s mužmi, ktorých feministiky 
zámerne paušálne kriminalizujú.

g Žijete s manželkou a deťmi 
desaťročia v Krasňanoch. Viem, 
že si nájdete čas aj na reakcie 
a postrehy z vášho okolia. Robíte to 
preto, že vás život v Rači zaujíma?

Píšem, 
   lebo treba 
Odpíšte mi, čo vy na to. Pomôže to vyjasniť veci, ktoré 
by sme všetci mali vedieť. Takto oslovuje čitateľov pro-
stredníctvom svojho blogu na SME.sk spisovateľ RNDr. 
Gustáv Murín, PhD. Za tridsať rokov, ktoré sa venu-
je písaniu, vydal dvadsať kníh – z toho päť v češtine, 
jednu vo francúzštine a jednu v jazyku hindí.  Medzi 
najúspešnejšie patria Návod na manželstvo, Abece-
da sexu a erotiky a Tak ako Bohovia. Kniha Mafia 
v Bratislave dosiahla po troch mesiacoch predaj 27 
000 výtlačkov. Vyše 1 200 článkov vydal vo viac ako 50 
periodikách na Slovensku aj v zahraničí.  Pravidelne 
prednáša za hranicami Slovenska, je členom viacerých 
medzinárodných vedeckých a literárnych spoločností, 
uznávajú ho v zahraničí, takže ako jeden z nemnohých 
Slovákov sa napríklad ocitol v publikáciách Kto je kto 
vo svete (vydalo Marquis, USA, v Cambridge a v iných  
podobných). Prečo to uvádzam? Nie som si istá, či 
v Rači, kde už desaťročia žije, konkrétne v Krasňanoch, 
o ňom vieme. 
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Mňa  zaujíma  život  v  Krasňanoch, 
lebo  tu žijem od narodenia,  a  to na 
sídlisku,  ktoré  bolo  budované  ako 
vzorové. Málokto  si  už  pamätá,  že 
tu  boli  vonkajšie  bazéniky  pre  deti 
a fontány so zlatými rybkami. Sú tu 
všetky školské zariadenia až po dve 
stredné  školy,  nadregionálne  úrady 
a závody. Blízko je les, vinice aj malá 
priehrada.  Toto  sídlisko  si  na  prvý 
pohľad vystačí samé so sebou. Je to 
sídlisko plné zelene, ktoré umožňuje 
bezprostredný  kontakt  susedov, 
tú  pravú  susedskú  atmosféru.  Boh 
nás  preto  ochraňuj  od  developerov 
a takých starostov, ako bol Bielik.

g Ak chceme hovoriť o elixíroch 
života, poskytuje vám Rača 
nejaké?

Samozrejme,  v  každej  vieche. Mi-
mochodom,  práve  tu  už  dožívajú 
tie  posledné,  ktorými  bola  Bra-
tislava  taká  atraktívna  aj  pre 
„Viedeňákov“.

g Malo by sa niečo zmeniť?

Pevne  verím,  že  sa  už  zmenilo  aro-
gantné  prehliadanie  občanov  a  ich 
názoru  najvyššími  predstaviteľmi 
samosprávy. A tiež podozrivé „deve-
loperské“  a  „budovateľské“  aktivity. 
Predchádzajúci  starosta  by  mal  byť 
dostatočne odstrašujúcim príkladom.

g Čo môže zvýšiť vašu kvalitu 
života v Rači?

Ochrana  sídliska  Krasňany,  ako 
unikátneho urbanistického celku bez 
cudzorodých  zásahov  chamtivých 
podnikavcov s bytmi a stavbárskymi 
kšeftami. Napríklad to, že v starých 
Krasňanoch sa rôzne firmy predbie-
hajú v tom, ako čo najúčelnejšie a aj 
čo najkrajšie nadstaviť bytové domy 
o ďalšie podlažie, sa mi páči. Má to 
v sebe súťaživosť v mene obecného 
zlepšenia. Toto je cesta...
 Oľga Janíková
 Foto: archív G. M.

O 13-ke  sa  občas  vraví,  že  je  to  nešťastné 
číslo.  Ale  pre  stretnutie,  ktoré  sa  konalo 
v obradnej sieni Miestneho úradu, to iste nepla-
tilo. Veď išlo o 13. vyhodnotenie už tradičnej 
literárnej  súťaže,  ktorú  každoročne  vyhla-
sujeme  pre  školy  nášho  regiónu.  Začiatkom 
školského  roka  2008-9  sa  žiaci  dozvedeli  4 
vybrané  témy,  koncom  februára  2009  bola 
uzávierka súťaže a na jej slávnostné vyhodnote-
nie bolo pozvaných devätnásť najúspešnejších 
mladých autorov.
Celkovo  prišlo  do  súťaže  96  žiackych 

literárnych prác,  z nich  skoro  tretina mala  formu  ly-
rických veršov. Autori si najviac vyberali tému Stret-
nutie, na ktoré sa nezabúda, esej a reportáž. Bolo zau-
jímavé počúvať v kultúrnom programe, predvedenom 
žiakmi zo ZŠ Tbiliská 4, texty ocenených literárnych 
prác, pretkané ľudovými piesňami. 
Deväť žiakov obdržalo vecné odmeny a pochval-

né uznania za pozoruhodnú  literárnu prácu, pre 10 
mladých autorov boli pripravené diplomy a knižné 
publikácie.  Všetci  ocenení,  ale  aj  pedagogickí 
zástupcovia škôl, obdržali naviac, pre spomienku aj 
budúcu inšpiráciu, zborníky vybraných a ocenených 
literárnych prác. ZŠ Jána de La Salle a ZŠ Tbiliská 
obdržali  aj  finančný  bonus  za  prvé miesta,  určený 
na  nákup kníh  do  žiackej  knižnice. V  záverečnom 
slove, ktorým sa mladým autorom prihovorila členka 
výboru MO MS, ale aj hodnotiacej poroty, Mgr. D. 

Luknárová,  odznela  nielen  pochvala  pre  nich,  ale 
aj  poďakovanie  pedagógom  zato,  že  vedú  svojich 
žiakov k rôznym tvorivým aktivitám. 

V 13. ročníku regionálnej literárnej súťaže 
Račiansky jahodový kvet 2008 – 2009 zvíťazili:  
V 1. kategórii – žiaci 2. – 4. ročníka:
1. Ondrej Farnbauer, ZŠ Jána de La Salle, 2. Branko No-
votka,  ZŠ  Jána  de  La  Salle, 3.  Bibiána Antonínová,  ZŠ 
s MŠ Hubeného 25
2. kategória – žiaci 5. – 9. ročníka, téma: Stretnutie, na 
ktoré sa nezabúda 
1.  Daniela  Repčeková,  2.  Lucia  Vlášková,  2. Adriana 
Grillová, 3. Elena Bitterová 
3. kategória – žiaci 5. -9. ročníka , ostatné témy 
1. Juraj Kolman, 2. Klára Vieriková, 3. Karolína Dedíková, 
Víťazi 2. a 3. kategórie sú zo ZŠ Tbiliská 4.

 Výbor MO MS

V rámci cezhraničnej spolupráce medzi rakúskou obcou Gols a MČ 
Bratislava-Rača sa žiaci 4. ročníka zo ZŠ Tbiliská zúčastnili na súťaži 
spolkovej  krajiny Burgenland  -  „Detská  bezpečnostná  olympiáda“, 
ktorú organizuje Rakúsky zväz civilnej obrany. Zápolili v branných 
hrách, zameraných na bezpečnosť na cestách, v požiarnej ochrane, 
zdravotnej príprave a činnostiach na záchranu života. Domov sa vra-
cali spokojní s pekným „strieborným“  2. miestom.

 Mgr. Alžbeta Sásiková

stretnutie, na ktoré sa nezabúda

Úspech našich 
v zahraničí
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Súčasná ekonomická situácia na Slovensku 
núti každého z nás veľmi starostlivo uvažovať, 
kam a komu zveriť svoje peniaze. O tom, že 
aj na Slovensku existujú inštitúcie, v ktorých 
bezpečne a výhodne zhodnotíte svoje úspory, 
hovoríme so Zdenkom Batrlom, koordiná-
torom predaja Prvej stavebnej sporiteľne, a. s.  

Zmenilo sa v poslednom období sprá-
vanie našich udí?
Ľudia sú opatrnejší, pretože nad nimi visí 
hrozba straty zamestnania a z toho vy-
plývajúce prípadné problémy so splácaním 
úverov. Je dôležité podčiarknuť, že stavebné 
sporenie ako produkt vznikalo práve v ob-
dobí veľkej hospodárskej krízy, teda v čase, 
kedy ľudia potrebovali istotu a stabilitu viac 
ako kedykoľvek predtým. V istom zmysle sa 
história opakuje - hľadáme istotu pre svoje 
peniaze a uprednostňujeme tie riešenia, 
ktoré sú nielen bezpečné, ale aj výhodné. 
Stavebné sporenie spĺňa oba tieto atribúty. 

Z oho vyplýva výhodnos  a bezpe nos  
stavebného sporenia?
Stavebné sporenie – a to treba považovať za 
jeho veľkú výhodu – je samostatný systém, 
s vlastnými podmienkami a pravidlami. 

Stavebné sporiteľne takmer nenakupujú 
 nančné zdroje na medzibankovom trhu 
a ani neukladajú  nančné prostriedky do 
iných  nančných inštitúcií. Finančné zdroje 
získavajú z dlhodobých vkladov svojich 
klientov, ktoré zodpovedne a bezrizikovo 
spravujú, a ktoré klienti následne využívajú 
vo forme úverov len a len na bytové účely.

V om vidíte najsilnejšie stránky staveb-
ného sporenia?  
Každý  náš klient má zo zákona chránené 
vklady v plnej výške. Vklady sú úročené 
nemennou úrokovou sadzbou vo výške 
až 2 % ročne počas celej doby sporenia. 
Nemenné úrokové sadzby - 2,9 % resp. 
4,7 % ročne počas  celej doby splácania 
– garantujeme aj pri stavebných úveroch.  
Každý  náš klient – fyzická osoba alebo 
spoločenstvo vlastníkov bytov, má nárok 
na štátnu prémiu.  V tomto roku predsta-
vuje  12,5 % z vkladov, maximálne 66,39 €
 (2 000,07 Sk). Optimálna výška vkladu 
na získanie štátnej prémie je 531,05 € 
(15 999 Sk). Priemerný ročný výnos 
z vkladov za šesťročné obdobie  tak 
v Prvej stavebnej sporiteľni, a. s., dosa-
huje až 5,95 %. Po šiestich rokoch spore-

nia môžu klienti svoje  nančné prostried-
ky využiť na ľubovoľný účel. 

Na záver už iba jedna otázka: Pre o by 
udia mali spori ?

Už naši predkovia vedeli, že treba myslieť 
aj na zadné kolieska.  Aj dnes  nanční 
analytici upozorňujú, že aspoň 10 % zo 
svojich príjmov by sme mali odkladať na 
výdavky, ktoré budeme mať v budúcnosti. 
Práve dlhodobé sporenie a výhodné zhod-
nocovanie peňazí, ktoré majú stavební 
sporitelia na svojich účtoch, vytvárajú 
potrebnú rezervu, ktorú budú mať  po ruke 
vtedy, keď to budú najviac potrebovať. 
Veď ako sa hovorí v rozprávke O troch 
grošoch – jeden si nechaj, druhý daruj 
a tretí požičaj...

Bližšie informácie o výhodách a mož-
nostiach  nancovania so stavebným 
sporením získate na adresách:

OD JEDNOTA, Pekná cesta 2. posch 
  02/44880701
Cyprichova 8 02/44630748, 
 0918/679 319
Hálkova 1 (OD Slimák) 0918/716935

Viac šancí pre vaše lepšie bývanie
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Súťaž 
Račianskeho Výberu

Zo  všetkých,  správne  odpovedajúcich, 
vyžrebujeme 3. výhercov, ktorí získajú hodnotný 
balíček –J.V.kvapky-HEM, svietnik, čaj, uterák

Problémy  s  hru-
bým  črevom,  hemo-
roidy,  ťažkosti  s  vy- 
prázdňovaním,  nepra- 
videlná  stolica,  či  po-
lypy  na  hrubom  čreve 
trápia  čoraz  viac  ľudí. 
Môže  za  to  sedavé 
zamestnanie, málo  po- 
hybu,  nesprávna  živo-
tospráva a v niektorých 
prípadoch,  samozrej- 
me,  vrodené  predis-
pozície.  Účinnou  po- 
mocou  na  tieto  prob-
lémy sú slovenské čisto 
bylinné  kvapky,  ktoré  sú  navyše  veľmi  šetrné 
k organizmu.

J.V.kvapky-HEM
výživový doplnok bylinný
•  vynikajúci  pri  akútnom  aj  chronickom  zápale 
hrubého čreva
• zlepšuje činnosť hrubého čreva
• účinný doplnok pri liečbe hemoroidov
• odstraňuje nepríjemné svrbenie konečníka
• zmierňuje bolesti pri sedení a vyprázdňovaní
•  spravidelňuje  stolicu  a  uľahčuje  vyprázdňo-

vanie
Zloženie: •Nechtík lekársky •Hamamel virgínsky 
•Pagaštan konský •Baza čierna • Praslička roľná

Ceny venuje spoločnosť 
VALOVIČ, s.r.o. 
a Čajovňa EUFRÁZIA

Opäť sa môžete zapojiť do pravidelnej 
vedomostnej súťaže nášho mesačníka. 
Vaše odpovede v obálke označenej heslom 
S.R.V. môžete do redakcie Račianskeho 
výberu doručiť viacerými spôsobmi:
l  Do schránky v sídle redakcie na  

Žarnovickej ul. 7
l Poštou na adresu redakcie
l  Elektronickou poštou na adresu   

redakciarv@raca.sk

Najskôr vyhodnotenie:
Vedeli ste, že na pamäť pozitívne vplýva a má 

zároveň  povzbudzujúce  účinky  žen-šen,  a  že 
medzi kĺbové ochorenia patrí koxartróza.

Výhercami vedomostnej súťaže Račianskeho 
výberu S. R. V. č. 4 sa stali:  Bronislava 
Múčková,  Anna  Pauerová,  Gabriela  Danielová. 
Blahoželáme.

Na  odpovede  čakáme  do 12. 6. 2009, výhercov 
uverejníme v júni. 

V roku 2009 Vám prinášame nové témy dotýka-
júce sa zdravia:

Súťaž 
S.R.V. č. 5  

1. Ktorá z uvedených 
potravín je veľmi 
vhodná pre správnu 
funkciu čriev?
    • mäso
    • vláknina
                                              
2. Ktoré z uvedených 
semienok zlepšujú 
vyprázdňovanie?
    • ľanové
    • tekvicové 

Informácie civilnej ochrany poskytla Margita Somorovská,  
z referátu krízového plánovania a personalistiky
Analýza mimoriadnych udalosti potvrdila, že môžu vzniknúť 

na území mestskej časti Bratislava-Rača najmä v dôsledku prie- 
myselnej činnosti, možnej havárie s výronom nebezpečnej látky 
pri  cestnej  alebo  železničnej  preprave,  vplyvom  spádu  nad-
merného množstva zrážok,  vzniku požiarov pri vypaľovaní trávy, 
vínnej révy a pod.

Varovanie a vyrozumenie obyvateľstva  je  jedným  z  naj-
dôležitejších opatrení, ktoré môže výrazne znížiť straty na ľudských životoch a majetku pri vzniku 
mimoriadnych udalostí. Varovanie je vykonávané varovnými signálmi prostredníctvom sirén. 

Ak zaznie varovný signál:
-  nastáva mimoriadna udalosť,
-  podľa tónu signálu a dĺžky jeho trvania zistite pred čím vás varuje,
-  počúvajte následnú hovorenú informáciu vysielanú rozhlasom, televíziou, alebo hlásením miest-
neho rozhlasu.

VŠeOBeCNÉ OHROZeNie
Bezprostredné ohrozenie 
účinkami prírodných síl 
alebo nebezpečných látok

Dvojminútový kolísavý tón sirén

OHROZeNie VODOu
Bezprostredné ohrozenie 
ničivými účinkami vody

Šesťminútový stály tón sirén

KONieC OHROZeNiA Dvojminútový stály tón bez opakovania
sKÚŠKA VAROVACeJ 
siete siRÉN

Dvojminútový stály tón sirén bez
opakovania vždy druhý piatok v mesiaci

Môžeme zachrániť seba, 
ale aj ostatných

g Keď zaznie varovný signál sirény pri po-
byte mimo budovu  zachovajte  rozvahu,  zo-
rientujte sa podľa situácie a rozhodnite sa opustiť 
priestor  ohrozený  nebezpečnou  chemickou 
látkou. Ak  sa  nachádzate  v  smere  vetra  a  ste 
v časovej tiesni, okamžite vyhľadajte ukryt v bu-
dovách a miestnostiach s čo najnižším počtom 
okien, vypnite ventilačné a klimatizačné zaria-
denia a utesnite otvory dostupnými materiálmi. 
Ak  je možné  zo  zasiahnutého  priestoru  odísť, 
opúšťajte  ho  v  smere  kolmom  na  smer  vetra 
šíriaceho nebezpečnú látku, chráňte si dýchacie 
cesty navlhčenou tkaninou (vreckovkou, šatkou 
a i.) Po príchode záchranných zložiek sa riaďte 
pokynmi veliteľa zásahu a polície.
g V prípade vyhlásenia evakuácie 
obyvateľstva,  ak musíte rýchlo opustiť 
priestor  ohrozenia, alebo sa nachádzate 
v uzatvorených priestoroch, vykonajte nasle-
dovné opatrenia:
- Uzatvorte prívod plynu, vody a elektriny.
-  Pripravte  si  a  vezmite  so  sebou  najnutnejšie 
veci - doklady, lieky, základné trvanlivé potra-

viny  a  nápoje,  predmety  osobnej  hygieny, 
náhradný odev, priprývku, lampu a pod.
- Uzamknite byt.
-  Presvedčte sa , či vaši susedia vedia o vznik-
nutej situácii.V prípade, ak sa vo vašom okolí 
nachádzajú  deti  bez  dozoru,  starí  alebo  ne-
vládni ľudia – pomôžte im.
-  Dodržujte pokyny osôb a príslušných orgánov, 
ktoré zabezpečujú evakuáciu.
-  Vždy zachovávajte rozvahu!
g V prípade vyhlásenia evakuácie budú 
v mestskej časti Rača podľa situácie zriadené 
evakuačné zariadenia na týchto stanovištiach, 
pokiaľ nebudú zasiahnuté mimoriadnou 
udalosťou, alebo pokiaľ krízový štáb ne- 
rozhodne inak:
-  Základná škola Tbiliská ul. 
-  Gymnázium školských bratov Čachtická ul.
-  Základná  škola  Hubeného  ul.  a  Štadión 
Černockého ul. 
-  Materská škola ul. Pri šajbách
-  Slovenská  pošta,  Dopravné  stredisko 
Bojnícka ul. 

Zväz telesne postihnutej mládeže usporiada
9. ROČNÍK CELOSLOVENSKEJ ABILYMPIÁDY

27.- 30.6.2009
na SOU obchodnom v Rači Na pántoch.

ABILYMPIÁDA je súťažná prehliadka pracovných schopností a zručnosti zdravotne 
postihnutých. Aj keď sú súťažiaci rôzne postihnutí, nie sú určené rôzne kategórie, ktoré 
by boli odstupňované podľa postihnutia. Súťažiaci dostane zadanie a v určenom časovom 
limite má splniť súťažnú úlohu. Záleží iba na odvedenej práci – nie na postihnutí.

Ak Vás táto téma zaujala či už ako divákov, alebo ako súťažiacich, 
viac informácií nájdete na www.ztpm.sk
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výmery od 597 – 1 088 m2

lokalita v susedstve vinohradov a lesa

Miesto pre váš dom.
Stavebné pozemky v Krasňanoch.
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0800 232 222 www.grunt.sk

Predstavujeme naše kluby:

KST ŽELEZNIČIAR
V januári 1991 bol založený KST Železničiar Bratislava. Z pôvodných 47 

členov  tohto  turistického spolku bola väčšina obyvateľov Východnej stanice 
a príslušníci železničiarských rodín.
Počet členov sa nezmenil, a čo je zaujímavé, ani jeden člen nefajčí. 
Klub je zameraný na pešiu lyžiarsku a cykloturistiku.
Pravidelne  organizujeme  akcie  Nový  rok  na  Veľkej  Homole,  Haluzického 

memoriál, výlety na Muráň, do jaskýň, pochod na Dobrú Vodu z Bukovej a iné.
Veľká časť členov nášho oddielu má záujem o folklór, a tak návštevu folklórnych 

podujatí pravidelne spájame s turistickými pochodmi: Myjava a Biele Karpaty, 
Heľpa a Nízke Tatry, Detva a Poľana, Kokavské koliesko a Veporské  vrchy.
Pravidelne  sa  zúčastňujeme  na  zimnom  zraze  turistov,  stretnutí  čitateľov 

Krás Slovenska a ďalších podujatí podľa turistického kalendára.
Predĺžené víkendy využívajú členovia nášho klubu na návštevu vzdialenejších 

oblastí Česka, Poľska, Maďarska, ale aj Slovinska, či Rumunska.

Kam za športom v mesiaci jún 
03.06.  Olympiáda materských škôl 8.30 ZŠ Tbiliská
12.06.  Medziškolská športová olympiáda 8.30 ZŠ Tbiliská

Rekordná účasť na Cross Country potvrdila 
potrebu takéhoto podujatia.

Na hrebeni Nízkych Karpát sa uskutočnil 
10. ročník populárneho horského behu Cross 
Country Baba/Rača - Kamzík, ktorého hlavná 
trasa (26km + 800 m prevýšenie) vedie z Pezin-
skej Baby na Kamzík. Súčasťou behu je aj 
kratšia trasa (16 km + 550 m prevýšenie) z Rače 
na Kamzík. Na hlavnej trase sa uskutočnili aj 
preteky v disciplíne Nordic walking.
Ťažko povedať, či to bolo stúpajúcou popularitou 

tohto behu, alebo oznámením, že sa možno jedná 
o posledný ročník... Napriek nedostatku finančných 
prostriedkov  sa  na  štart  postavil  rekordný  počet 
účastníkov, ktorý predčil všetky očakávania orga-
nizátorov, a to či už kvantitou, či výkonnosťou.

Až  350  bežcov  a  chodcov  sa 
postavilo  na  štart  jubilejného  10. 
ročníka, (minulý rok ich bolo 212), 
čím sa tento pretek, napriek svojej 
náročnosti,  radí  medzi  popredné 
podujatia na Slovensku.
V  absolútnom  poradí  mužov 

a  žien  na  trati  Baba  –  Kamzík 
vyhrali Eduard Králik (AŠK Gra-
fobal  Skalica)  časom  1:42:45 
a  Jela  Furuczová  (Farmaceut  Bratislava)  časom 
2:08:12.
V absolútnom poradí mužov a žien na trati Rača 

– Kamzík vyhrali Ľuboš Pavlík (KBBS Turčianske 
Teplice) časom 1:05:46 a Zora Kátlovská (Rapid 
Bratislava) časom 1:23:58. 

Detailné info o podujatí, trati, fotografie a kom-
pletné  výsledky  nájdete  na  www.beh.szm.sk, 
www.s-team.sk/running.html
Na záver by sa organizátori chceli poďakovať 

všetkým, ktorí podujatie podporili, pretože bez ich 
pomoci by jeho realizácia nebola možná.

Či behám, či chodím, je fajn
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Športové kluby v mestskej časti Bratislava – Rača
Klub Adresa Kontakt Telefón Počet 

členov
Mládež šport

Združenie
priateľov Tanca

Pri vinohradoch 224 Lucia 
Maniková

907 706 499 82 70 Tanec

FK RAČA Černockého 2, 831 51 Kovačič Branko 905551177 150 120 Futbal

ŠK Krasňany Pekná cesta 2/a Wotzy Viktor 44887698 50 Futbal

Karate Rapid 
BA

Hlinická 4 
83153

Ing. 
Ján Longa

908173833 120 103 Karate

Softbal 
Indians Rača

Demänovská 48
 83106

Pavla 
Vojteková

907697552 20 12 Softbal

Šach 
Klub Krasňany

Hlinická 14 
83102

Ing. 
Juraj Petreje

905420319 50 11 Šach

Hokejbal 
Olymp Ra

Cígeľská 18 
83106

Jozef Ondrovič 903564740 15 3 Hokejbal

Volejbal 
OKC IMA

Hrušková 13 p.Balacenková 905859637 45 Volejbal

Hokejbal 
Račistorf

Koľajná 35 
83106

Dušan Novotný 905506967 19 0 Hokejbal

Skauting 
96.MK zbor

Sadmelíjsk 1 
83106

Ing.
Šlosár Miloš

44885557 70 40 Skauting

BMX Klub 
Rača

Hečkova 3 
83151

Ing.
Mikuláš Rapčan

903703132 35 15 BMX

Atletika 
MAC Rač

Dopravná 21 
83106

Mgr.
Dušan Štancel

908156007 87 65 Atletika

Turistika
 železničiar

Dopravná 14 
83106

Mgr.
Igor Mieč

904204051 66 10 Turistika

Minifutbal 
Rendez

Dopravná 27 
83106

Cyril Sekerka 44886518 30 Futbal

Karate 
Klub Seiwa

Žarnovická 3 Ing.
Tomáš Kaiser

0911715877 25 25 Karate

Žonglovanie
Rača

Račianska 51, 
83102

Milan 
Roskopf

903121720 40 25 Žonglovanie

Mostex stolný 
tenis

Černockého 6 
83417

Šereda Peter  905613 715 20 4 Stolný tenis

TK Rača Pri Vinohradoch F. Martiš 903026918 30 Turistika

Cross country 
klub Rača

Hagarova 13
831 51

Peter Dolák 905227797
Dolak.p@

Orangemail.sk

15 Cross behy

Šk Hurikán Bratislava Hubeného 52  
83153

Mgr. 
Adam Kalčok

915722931 50 30 Florbal

Spartans club 
Bratislava

Kafendova 18, 
831 06 Bratislava

Vincent Kolek 904 622 031 20 15 Kickbox

Dart klub šípky Gelnická 6 83106 Luboš Pivarči 905583901 100 20 Šípky

Momos KPKF Kadnárová 23 Ľ.Ferenčík 911741912 20 Futbal

Skateboard Antitalent Tbiliská 7 M.Boudny 44886917 40 40 Skateboard

ŠBK Lavos Pekná cesta 2 L.Struhár 903252257 72 7 Biliard

KPH Rača  Mrázová 18 Uhrin 905 472 999 264 200 Pozemný
 hokej

Prvého mája sa tradične na ZŠ Tbiliská 
uskutočnil volejbalový turnaj kadetiek.
Turnaj  pod  patronátom  Komisie 

školstva  a  športu  usporadúva  VK  ZK 
IMA,  na  čele  s  Ing. Tatianou Balacen-
kovou.
Šesť  družstiev  hralo  v  skupinách 

každý  s  každým  na  2  vyhraté  sety. 
Víťazi skupín sa stretli v súboji o celk-
ový  primát  na  3  víťazné  sety.  Turnaj 
prebiehal  na  vysokej  úrovni  za  účasti 
prvoligových juniorských družstiev a za 
podpory  fanúšikov,  prevažne  rodičov, 
a členov realizačných tímov.

Konečné poradie:  1.miesto  VK 
TAMI  Bratislava,  2.miesto  VK  ZK 
IMA BA-Rača, 3.miesto VK Račianska, 
4.miesto  VK  Hamuliakovo,  5.miesto: 
VK  ZK  IMA    -  chlapci,  6.miesto  VK 
Doprastav BA  

VÝSLEDKOVÝ SERVIS 
FUTBAL 
2.liga západ 
20.kolo  Rača  -  Artmedia  B  4:1,  21. kolo  Rača  -  Nové 
Mesto/V  1:2, 22. kolo  Púchov  - Rača  4:0, 23. kolo  Rača  - 
Iskra Petržalka 3:0, 24. kolo Topoľčany - Rača 3:1, 25. kolo 
Rača - Nemšová 2:1
5. liga BFZ
12. kolo ŠK Krasňany Bratislava – BCT Bratislava 0-1, 13. 
kolo Slávia Ekonón Bratislava – ŠK Krasňany Bratislava 2-1, 
14. kolo Trnávka Bratislava  „B“ – ŠK Krasňany Bratislava 
5-0, 15. kolo FC Volkswagen Bratislava – ŠK Krasňany Brat-
islava 3-2
3. liga dorast 
FK  Dúbravka  Bratislava  –  FK  Rača  Bratislava  3-7,  FK  Rača 
Bratislava – MŠK Kráľová pri Senci 1-3, FC Artmedia Petržalka 
– FK Rača Bratislava 5-1, Jarovce Bratislava – FK Rača Bratis-
lava 1-3, FK Rača Bratislava – OFK Dunajská Lužná 4-0, RC 
Ružinov Bratislava – FK Rača Bratislava 3-1

HOKEJBAL - Bahbl 
20. kolo  TJ  SAV  –  OLYMP RAČA  10:5,  21. kolo  OLYMP 
RAČA – HANCOP 2:10, 23. kolo KOBRA DNV – OLYMP 
RAČA 15:5, 24. kolo OLYMP RAČA – BRITANIC 4:4, 25. 
kolo  OSTREDKY    - OLYMP RAČA  4:5, 26. kolo  OLYMP 
RAČA  –  HBK  PROFIS  5:2,  27. kolo  GREENHORNS  – 
OLYMP RAČA 2:5

Počas  Račianskych hodov si  Komi-
sia školstva a športu MÚ Bratislava 
Rača v spolupráci so Slovenským 
zväzom cyklistiky a CK Inter-SC 
Bratislava pripomenula nášho rodáka 
Vlastimila Ružičku cyklistickými pre-
tekmi.
Štart  8.  ročníka  memoriálu  tohto 

nestora  cyklistiky  bol  na  parkovisku 
pod lesom na Potočnej ulici  a cieľ na 
Bielom kríži.
  Tri  a  pol  kilo-

metrovú  „šliapačku“ 
do vrchu absolvovalo 
62  cyklistov. Maleb-
né  prostredie  Karpát 
prilákalo  pretekárov 
z  Dubnice,  Žiliny, 
Šurian, Trenčína,  ale  
aj  domácich  vyzna-
vačov  cyklistiky. Po 
celý  čas  memoriálu 
panovala hodová ná-
lada, aj keď pretekári 
potvrdili  náročnosť 
trate..
Vlastimil Ružička  
(* 1925 – † 1985) bol 
slovenský  cyklista, 
člen víťazného druž-
stva na Pretekoch 
mieru  v  rokoch 
1950,  1951  a  1954.
Ružička  bol  v  ro-
koch  1952-1954  na 
majstrovstvách republiky v cyklokrose prvý, druhý a tretí. Zúčastnil sa na 
najstarších etapových pretekoch v roku 1955 v Plzni. V roku 1947 štartoval 
v  Paríži  na  majstrovstvách  sveta,  no  pre  horúčavu  sa  celé  štvorčlenné 
družstvo ČSR vzdalo. V roku 1953 vyhral etapu na pretekoch Bratislava - 
Žilina - Ostrava - Praha.
Cenu pre celkového víťaza odovzdala prednostka MÚ Bratislava Rača Dag-

mar Kramplová  Jánovi Gálikovi z Trenčína.

Úspešné kadetky

Ružička by sa potešil

Výsledky tohtoročného memoriálu:
Starší žiaci
URBANEC Patrik  Cyklistický spolok Žilina 11:51
ORAVEC Matej  Cyklistický spolok Žilina 12:14
KAJTÁR Viktor  ŠK CALEX Šurany 13:46
Kadeti
BUČO Jakub  Cyklistický spolok Žilina 11:07
MÁLIK Róbert  Cyklistický spolok Žilina 11:31
ŠMÝKAL Martin  BIKE-TEAM  Bratislava 12:10
Juniori 
AŽALTOVIČ Tomáš  TJ Slávia ŠŠ KELLY S Trenčín11:1
CHALÁS Jaroslav  TJ Slávia ŠŠ KELLY S Trenčín11:2
TARAGEL Filip  ŠO DUKLA Bratislava 11:3
U-23
GALIK Ján   Trenčín   10:24
WACHS Martin  ŠO DUKLA Bratislava 10:44
ŠKOPEK Jakub  BIKE-TEAM  Bratislava 12:34
Ženy 
TEŠOVIČOVÁ Diana  Bratislava 16:31
ONDRÁŠIKOVÁ Zuzana BIKE-TEAM  Brat   20:24
Štrbáková Tamara  Bratislava 21:24
Muži
ŠKOPEK Martin  Bratislava 0:10 43
JEŽKO Ivan  D3 RT Bratislava 11:09
VIGLASKÝ Ivan  CK Banská Bystrica 11:11

Dvojstranu pripravil Marek Porvazník
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Radí lekár
Jedlo ako jed, 
jedlo ako liek?

Dovoľte  mi,  aby  som  po  pred-
chádzajúcom  článku  pokračovala  v  téme  obezity  vymeno-
vaním potravín, ktoré sú vhodné na konzumovanie a poukázala 
na tie, ktoré často konzumujeme s vedomím, že sa jedná o diét-
ne potraviny ,a popravde nie je tomu tak. 

Zelenina a ovocie: Oba druhy sú veľmi vhodnými zložkami 
redukčnej  stravy  a  ich  zastúpenie  by  malo  byť  výrazné. 
Z týchto dvoch zložiek je zelenina tou, čo obsahuje veľa vody 
(80-90%),  je  zároveň  bohatým  zdrojom  vlákniny,  vitamínov 
a minerálov, ale je málo energeticky bohatá. Všetky druhy zele-
niny sú vodné na konzumovanie denne, dokonca ako príloha 
takmer ku každému jedlu. Vhodnejšia je zelenina v surovom 
stave, pretože je neporušená varom a obsahuje viac vitamínov, 
ktoré  sa  varením ničia. Trocha  inak  je  to  s  ovocím. Ovocie, 
hlavne sladké (marhule, mandarínky, pomaranče a pod), obsa-
huje veľa jednoduchých cukrov, (glukózy a fruktózy), preto sa 
neodporúča ich nekoordinovaná konzumácia, ale len asi 30 dkg 
denne. Samozrejme, že nevhodné je aj ovocie sušené, džemy 
a kompóty pripravované s jednoduchým cukrom. Preto vyberaj- 
me kyslejšie druhy ovocia (grepy, kyslé jablká) a prípravky len 
tie, ktoré boli pripravované s použitím umelých sladidiel.

Mlieko a mliečne výrobky: Túto  zložku  našej  potravy 
považujeme  všetci  za  zdravú.  Hlavne  starší  ľudia,  ktorí  ve-
dia  niečo  o  osteoporóze,  si  vedome  obohacujú  svoj  jedálny 
lístok  o  tieto  prípravky,  aby  znížili  riziko  zlomením,  ktoré 
ich výrazným spôsobom ohrozujú. Ale pozor,  takmer všetky 
mliečne výrobky, hlavne syry, smotanové jogurty a plnotučné 
mlieka obsahujú výrazné percento tuku. Odborníci v mliečnom 
priemysle na otázku, čo je odtučnené mlieko, odpovedia, že je 
to len voda. Napriek tomu pri kúpe v obchodoch si všímajte 
obsah  tuku  v  mliečnych  výrobkoch  a  kupuje  len  tie,  ktoré 
sú  označené  ako  odtučnené.  Na  také  dobroty  ako  smotana 
a šľahačka je treba s prehľadom zabudnúť.

Vajcia: Obdobný  problém  ako  u  mliečnych  výrobkov. 
Vhodné je konzumovať len bielko, žltko vynechať, pretože ob-
sahuje veľké množstvo cholesterolu. Celé vajíčko sa odporúča 
jesť len 3-4 krát týždenne.

Mäso a mäsové výrobky: V redukčnom  jedálnom  lístku 
môžu  byť  zastúpené  všetky  druhy  mäsa,  okrem  tučného. 
Treba mať však na  zreteli,  že  aj  chudé mäso obsahuje  tuky. 
Najvhodnejšie  na  konzumáciu  je  hydinové  mäso  -  kuracie, 
alebo morčacie - aj to po  predchádzajúcom odstránení kože. 
Pozor na údeniny a paštéty, a to aj tie, ktoré sú označené ako 
hydinové. Často sa pripravujú z odrezkov hydiny a práve z koží 
a  mastnejších  zložiek.  Absolútne  nevhodné  sú  vnútornosti 
v každej podobe, a to nie len pre vysoký obsah tukov, ale aj pre 
vysoký obsah kyseliny močovej. Veľmi vhodným mäsom sú 
aj ryby a „morské potvorky“ (kôrovce a mäkkýše). Obsahujú 
najviac minerálov, hlavne jód a selén.

Cukrovinky: Veľmi výnimočne,  bez krémov  a  šľahačky, 
radšej  len  s  ovocím.  Vhodnejšie  je  nahradiť  ich  tými,  pri 
ktorých sa použili umelé sladidlá.

Nápoje: Absolútne  nevhodné  sú  sladené  nápoje  (koly 
rôzneho druhu, a pod.). Je vhodné denne vypiť 2-3 litre teku-
tiny, avšak najlepšie čistej vody, minerálky s malým obsahom 
sodíka a čaje. Pozor na alkohol. Je veľmi zradný obsahom tzv. 
skrytých  kalórií! Najviac  pohárik  suchého  vína,  alebo  vínny 
strik sa pripúšťa.

Na záver niekoľko malých odporúčaní k príprave jedál. Ab-
solútne neprípustné je vyprážanie. Jedlo pripravujeme varením, 
dusením,  pečením,  grilovaním,  a  to  všetko  bez  tuku  a  bez 
zahusťovania múkou.  MUDr. Jana Radošinská

Riadková inzercia
l  Opravy TV, OTF, OVP.Tel.:0903356466
l  TV servis u zákazníka. Tel.: 02/44882519,02/62410807, 0905 846 710
l  Oprava práčok. Tel.: 0907 795 713, 02/44871305
l  DOMÁCA OŠETROVATEĽSKÁ STAROSTLIVOSŤ  www.OsetrovanieDoma.sk   

prijme na dohodu sestry,  fyzioterapeutky, opatrovateľky a  spoločníčky pre  seniorov. 
Tel. 6224 5607

l  Rezanie, búranie  panelu.Tel.:0908459155
l  Opravím vodovod, WC, zapchatý odtok. Tel.: 0904 572977
l  Kúpim RD do 7mil.Sk.Volať 0905441020
l  Predám 1-izb. byt na Novohorskej, 55000,-Euro.Kontakt: 0948020302

V  tomto  roku  po 
prvýkrát  usporiadal  výbor 
KD  Krasňany  stretnutie 
jubilantov,  ktorí  v  prvom 
štvrťroku  oslávili  okrúhle 
narodeniny.  Z  56  prítom-
ných  bolo  29  oslávencov. 
Potešila ich písomná gratu-
lácia predsedu klubu, kara-
fiát a zákusok, ktorý upiek-
la  Magda  Komendová. 
Pre  všetkých  prítomných 
výbor zabezpečil kávu, čaj 
a nealko nápoje a oslávenci 
pripravili  tiež  pochúťky 
pre  ostatných  priateľov. 
Krásnym  zážitkom  bolo 
prekvapenie  harmonikára 
Michala  Karasa,  ktorý  na 
prianie  každému  jubilan-
tovi  zahral  jeho  obľúbenú 
pesničku.  Seniori  nielenže 
si  spoločne  zaspievali, 

ale  podaktorí  si  zlepšili 
kondíciu tancom. 
Na  vedomostnom  kvíze 

Krasniansky Vševedko 6 sa 
zúčastnilo 23 členov klubu, 
pričom,  ako  býva  zvykom, 
vecné  ceny  obdržali  se-
niori  na  popredných  mies- 
tach a pre víťaza bol určenú 
diplom a symbol múdrosti – 
sovička.  Všetci  zúčastnení 
seniori  za  účasť  získali 
sladkú  odmenu  -  perník. 
Prvenstvo  opäť  obhájila 
Anna  Holecová.  Nasledo-
val  Bohumír  Hanzlovský 
a  Mária  Dudášová.  Kon-
com  apríla  svoje  fyzické 
zdravie  si  seniori  upevnili 
obľúbeným  relaxačným 
cvičením  a  niektorí  sa 
zúčastnili i na stavaní mája, 
ktoré  usporiadal  Miest-

ny  úrad.  V  dobrej  nálade 
pokračovali i na druhý deň, 
keď sa v amfiteátri zúčastnili 
na  1.  májových  oslavách 
a  následne  navštívili  me-
dzinárodnú  výstavu  Flóra 
2009.  ZO  SZTP  Krasňany 
pre  svojich  členov  zreali-
zoval  týždenný  rekondičný 
pobyt  v  Štúrove.  Účasť  na 
Račianskych  hodoch  2009 
bola  príjemným  strávením 
prvého  májového  víkendu. 
V  súvislosti  s  90.výročím 
úmrtia M. R. Štefánika zor- 
ganizoval  výbor  klubu 
návštevu  jeho  pamätníka 
v Ivánke pri Dunaji, pričom 
seniori  absolvovali  cestu 
k pamätníku pešo a položili 
naň v mene všetkých členov 
klubu veľmi peknú kyticu.

 Ing.Jozef Házy

Zážitky krasnianskych seniorov

V  piatok  1.  mája  2009  sa  v  priestoroch 
Polygrafickej  školy  na  Račianskej  ulici  stret-
li  bývalí  žiaci  OSŠ  v  Rači,  ktorí  túto  školu 
navštevovali  v  rokoch 1951-59. Prišlo nás 71 
nielen zo Slovenska, ale aj z Čiech, Nemecka, 
Kanady a USA. Pozvanie prijalo aj 5 našich pe-
dagógov Alena Bezrúčková, Oľga Poljačeková, 
Ľudmila Hamšíková, Jana Žužičová a Dominik 
Hudec. 50-ka - vek je krásny, spieva sa v jed-
nej  piesni.  Stretnúť  sa  po  toľkých  rokoch  po 
prvýkrát je veľmi vzácne. 
Spoznáme sa ešte? Privítanie bolo krásne. Ruža 

pre každú ženu, pripnutá menovka na šaty, nád-
herne  vyzdobená  sála,  nástenky  so  zväčšenými 
fotografiami nás, malých, chutných detí, kronika, 

pamätná medaila  pre  každého.  Prípitok,  zamá-
vanie pripravenými mávadlami 1. máju  - sviat- 
ku  práce,  ako  sme  si  to  pamätali  z  mladosti, 
perfektné  jedlo  -  vďaka  kuchárkam,  nádherná 
torta,  zákusky  a  makovníky,  orechovníky  od 
spolužiačok Vlastičky a Renatky, pagáče,  slané 
pečivo.  Paráda.  Nechýbala  ani  diskotéka.  Roz-
tancovali sme sa ako malé deti, pospievali si pri 
gitare. Zrazu sa zmazalo tých 50 rokov, čo sme 
sa nevideli. Veď naša duša nestarne, to len výzor 
človeka sa mení. Ale ten sme už nevnímali.
Vďaka patrí organizátorom: Milošovi Pulcovi, 

Dominovi  Lednárovi,  Lojzovi  Khandlovi,  Vier-
ke  Bachratej  a  všetkým,  ktorí  pripravovali  toto 
stretnutie.  Škoda,  že  sa  ho  nedožilo  27  našich 
spolužiakov. Česť ich pamiatke. 

 Viera Poničanová, rod. Gocká

Duša nestarne
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Dňa  21.  4.  2009  uplynul  rok,  čo  nás 
navždy  opustil  náš  otec,  starý  otec, 
svokor a priateľ Ján Vrana. Kto ste ho 
poznali,  venujte  mu  tichú  spomienku. 
S láskou spomínajú deti s rodinami.

Životných jubileí 60. a 70. 
rokov,  by  sa  dožili  naši 
drahí  Helena a Albín 
Štibranyovci. S  láskou si 
na nich spomínajú synovia 
Michal  a  Martin  a  súro-
denci s rodinami.

Stíchol  dvor,  záhrada  i  dom  a  aj  jeho 
kroky  v  ňom.  Odišiel  tíško,  niet  ho 
medzi  nami,  ale  v  našich  srdciach  žije 
spomienkami:  Dňa  19.06.2009  uplynú 
4 roky, čo nás navždy opustil milovaný 
manžel, otec a dedko Ing. Artur Beladič. 

Kto ste ho poznali, venujte mu tichú spomienku. S lás-
kou a úctou spomína manželka Vlasta, synovia Artur 
a Ivan s rodinami.

  spomienky
SVV gen. M.R.Štefánika
(jún  2009) 
Mária Nagyová
Hana Hrdličková
Július Dupák
Viliam Chovanec
Jozef Šimko

Klub dôchodcov Rača
(jún  2009)  
Antónia Kováčová

Klub dôchodcov Krasňany
(jún  2009)  
Jolanka Húščavová

Slovenský zväz invalidov ZO Rača
(jún  2009)
Adela Chalasová
Ing. Miroslav Kulišek
Kvetoslava Brychtová
Antonín Mlynka
Ján Cích

tarhoňové rizoto
Suroviny: tarhoňa, zeleninový vývar, olej, 

100 g kuracích pŕs, soľ, mleté biele korenie, 
vegeta, zelenina, zmes naklíčených semien

Pracovný postup: Tarhoňu opečieme na 
oleji, zalejeme vývarom a uvaríme domäkka. 
Kuracie prsia pokrájame na menšie kúsky, 
ktoré posolíme, okoreníme a ochutíme ve- 
getou. Potom ich opečieme v panvici na ole-
ji spolu so zeleninou domäkka a ochutíme. 
Do uvarenej tarhone pridáme opečené kura-
cie prsia so zeleninou a ozdobíme zmesou 
naklíčených semien

BlAHOŽelANie
Dňa  05.06.2009 
uplynie 60 rokov, 
keď  si  naši  drahí 
rodičia  Ľudmila 
a Eduard Pola-
kovičovci  v Rači 
povedali  vzácne 
slovo ÁNO. Boli 
a  sú  nám  vzo-
rom  spoločného 
žitia,  začo  im  vyslovujeme ĎAKUJEME.  Prajeme  im,  aby 
aj  naďalej  spolu  žili  v  láske,  šťastí,  v  zdraví  a  spokojnosti 
v kruhu svojich najbližších.
Deti Milenka, Maruška, Jarko s rodinami, vnúčatá a pra-

vnučka posielajú vrúcny božtek. Sestry Anička, Lidka, Renka 
s rodinami, pripája sa krstná dcéra Boženka s rodinou, ostatná 
rodina a priatelia Harantoví z Česka.

Poďakovanie
Som  momentálne  nevládna,  a  preto 

ďakujem  susedkám  a  priateľkám,  že  mi 
nakupujú,  navštevujú  ma,  čo  mi  pomáha 
sa zotaviť z choroby, najmä však pani Jurí-
kovej.  L. Kramplová

Bol to vzácny 
človek...

Pred  niekoľkými  dňami  sme  sa 
rozlúčili so vzácnym človekom – členom 
nášho  Klubu  dôchodcov  Vladimírom 
Ivaničom, našim Mirkom, ako sme ho 
volali. Okrem toho, že bol osobnosťou 
Rače,  bol  i  osobnosťou  nášho  klubu, 
ktorý  bol  hrdý,  že  je  našim  členom. 
I keď už nie je medzi nami, v našich srd-
ciach zostane navždy. Bude nám chýbať 
na  všetkých  akciách,  ktoré  poriadame. 
Bude  nám  chýbať  prednes  jeho  básní, 
jeho humorné príhody  zo  života,  ktoré 
s  obľubou  počúvali  všetci  členovia. 
Bude žiť už len v našich spomienkach. 
Budeme  si  recitovať  zo  zbierok  jeho 
básní:  Čriepky  z  domoviny  a  Zrodený 
do  smútku.  Budeme  si  spievať  jeho 
obľúbené piesne. Zostane živý v našich 
spomienkach.   Za KD Rača

 Soňa Poláková, predsedníčka

Sviatočne popoludnie 
v KD Rača

Posedenie  pri  klasickej  ko-
mornej  hudbe  nám  pripravil 
člen KD Rača E. Vlk. Vybral 
najkrajšie skladby starých hu- 
dobných  skladateľov,  ktoré 
nám  predviedol  nie  len  hrou 
na krásnom hudobnom nástroji 
violončele,  ale každú skladbu 
nám priblížil sprievodným slo-
vom.  Bol  to  pekný  sviatočný 
kultúrny  zážitok.  A  keďže 
hudba zbližuje, tí ktorí sme sa 
zúčastnili  na  tomto  podujatí, 
sme jednotní v tom, že to bol 
koncert  „Od  srdca  k  srdcu“. 
Ďakujeme.   Za KD Rača 

 E. Chovancová

   JubilantiZ

Seniorka Marta Szalayová nás požiadala, aby 
sme sprostredkovali poďakovanie predsedovi KD 
Krasňany Ing. Jozefovi Házymu a Štefanovi Ru-
manovi,  ktorí  pripravili  Veľkonočnú  oblievačku 
za  sprievodu  príjemnej  reprodukovanej  hudby. 
„Boli sme zaskočené, keď pri vstupe do miest-
nosti nás menovaní pooblievali čírou studenou 
vodou, postriekali pravou francúzskou voňavkou, 
ktorej vôňu cítim dodnes a samozrejme nechýbal 

aj korbáč,“  píše  pani  Szalayová.  Podobne  si 
pochvaľovala  aj  stretnutie  jubilantov  a  po- 
chvalu  členkám krúžku  ručných prác  za výstavu 
v  priestoroch  Krasnianskej  besedy.    Dostali  Po-
chvalné  uznanie  a  kvetinu,  za  čo  ďakujú.  „Ja 
som bola dojatá a nechýbala ani slzička. Mám 75 
rokov a som veľmi citlivá. Súčasne veľké ďakujem 
vyslovujem i TV Rača, ktorá naše práce nasnímala 
a sprostredkovala divákom.“ 

Z vašich listov vyberáme...
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Kultúrne stredisko Žarnovická 7
(tel. č.: 02/4488 9319)
1.6. 18.00 Poslanecký deň
2.6. 16.00 Miestne zastupiteľstvo MČ BA – Rača
2.6. 16.00 Prednáška Zväzu záhradkárov
3.6. 18.00 Spoločenstvo vlastníkov bytov Karpatské nám.
6.6. 7.00 Voľby do Európskeho parlamentu
10.-11.6. 10.00 Predaj lacného textilu a dom. potrieb
13.-14.  9.00 Vzdelávací kurz
17.6. 17.00 Komisia kultúry MZ BA - Rača
24.-25. 10.00 Predaj lacného textilu a dom. potrieb
30.6. 18.00 Výborová schôdza ZO SZZ
Po – Pi: Klub matiek, angl. pre deti, hra na gitaru
Tvorivé dielne a výtvarné kurzy
(tel: 02/44637326)
Po - Pi individuálna a skupinová výtvarná tvorivosť
Ut       matky a deti
Tvorivé  dielne  budú  pokračovať  v  svojej  činnosti  aj 
v čase letných školských prázdnin, noví záujemcovia sa 
môžu prihlásiť osobne v KS Žarnovická.

Krasnianska beseda
Kadnárova č. 19 (tel.č.: 02/4488 2088)  
  1.6. 18.00 Poslanecký deň
  6.6.   7.00 Voľby do Európskeho parlamentu
15.6. 14.30 Vševedko
20.6. 10.00 Seminár o jóge
27.6. 10.00 Seminár o jóge
Po,Št. 14-17.00 Klubové dni Klubu dôchodcov
Ut 14.00 Spevokol KD Rača
Št 17.30-19.30  Jóga (p. Jurášek)

Kultúrne stredisko Impulz
Dopravná 22 (tel.č.: 0903 115 125) 
Plánovaná rekonštrukcia

Klub matiek s deťmi
Žarnovická 7
   2.6. 10.00 a 15.00 Tvorivé dielne
    3.6. 10.00 Vonkajšie aktivity (tanec, loptové hry, atď.)
   4.6. 16.00  Bábkové predstavenie k MDD
   (Stražanovo bábkové divadlo)
  5.6. 10.00 Cvičenie pre mamičky
  9.6. 10.00 a 15.00 Tvorivé dielne
10.6. 10.00 Detské knihy – prezentácia s možnosťou kúpy
11.6. Vonkajšie aktivity (tanec, loptové hry, atď.)
12.6. 10.00 Cvičenie pre mamičky
15.6.  10.00  Baby  Signs  –  znakovanie  počujúcich 
batoliat (Seminár) 
16.6. 10.00 a 15.00 Tvorivé dielne
17.6. 16.00 Bazár detských vecí – info o prihlásení v klube
18.6. Vonkajšie aktivity (tanec, loptové hry, atď.)
19.6. 10.00 Cvičenie pre mamičky
23.6. 10.00 a 15.00 Tvorivé dielne
24.-25.6. Vonkajšie aktivity (tanec, loptové hry, atď.)
26.6. 10.00 Cvičenie pre mamičky
30.6. 10.00 a 15.00 Tvorivé dielne
V  prípade  nepriaznivého  počasia  budú  vonkajšie 
aktivity presunuté do priestorov klubu. V ostatných 
dňoch  u  nás  prebieha  voľná  zábava,  hry,  hudobné 
aktivity  a  mnoho  ďalších  zaujímavých  aktivít  pre 
najmenších.   Tešíme sa na Vás.
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Klub dôchodcov Rača
Žarnovická 7 (tel.č.: 02/4488 3345)
Po. 14.00-18.30, Ut. – St. 14.00-16.30, Št. 13.30-16.30
  3.6. 10.00 Zasadnutie samosprávy
  4.6. 10.00 Zasadnutie výboru ZO JDS
  8.6. 14.00 Oslavy jubilantov
10.6. 14.30 Prednáška: MUDr. Blašková – tráviace 
ústroje - pokračovanie
16.6. Celodenný výlet: Zochova chata  (odchod au-
tobusmi SAD)
24.6. 15.00 Prednáška: Cvičenia vhodné pre starších 
ľudí (E. Vlk)
30.6.  8.00  Celodenný  výlet:  Rajecká  Lesná  – 
Čičmany  (odchod  autobusom  z  parkoviska  pred 
Nemeckým kultúrnym domom)
Pondelky:  14.00  Priateľské  a  spoločenské  pose-
denia v klube
Ut.-St.: 14.00 Lúštenie krížoviek, šikovné ruky
15.00 Meranie tlaku krvi – podľa potreby
Štvrtky: 13.30 Spevácky krúžok – nácvik piesní

Klub dôchodcov Krasňany
(tel.č.: 02/ 4488 2088) 
Po,Št 14.00 – 17.00  Priateľské stretnutia v klube
Ut 14.00 – 18.00  Nácvik speváckeho krúžku KD Rača
  1.6. 12.00 Výbor KD Krasňany 
         14.30 Súťaže krasnianskych seniorov 
         18.00 Poslanecký deň
  3.6. 14.30 Krúžok krížovkárov ZO JDS Krasňany
  4.6. 15.00 Prednáška „Projekt seniorov“
  6.6. Účasť na voľbách do Europarlamentu
  8.6.  16.00 Prednáška ZO JDS Krasňany „Diabetes 

v seniorskom veku“ 
10.6. 14.00 Relax-cvičenie seniorov
12.6. 20.00 Alexandrovci
15.6. 14.30 Vedomostný kvíz „Krasniansky Vševedko 7“
16.6. Výlet do lesoparku na Zochovej chate
17.6. 13.00 Výbor ZO JDS Krasňany
         14.30 Výbor ZO SZTP Krasňany
22.6. 14.30 Inštruktáž pre seniorov „Naučme sa SUDOKU“
24.6. 14.00 Relax-cvičenie seniorov
26.6.- 4.7.  Pobyt pri mori ZO SZTP Krasňany
29.6. 14.30  „Živió,živió,živió...“ – stretnutie jubilan-

tov apríl – jún 2009
30.6. Zájazd Terchová, Rajecká Lesná, Čičmany

Slovenský zväz invalidov ZO Rača
Albánska 14, (tel.č.: 02/4488 4264)
8.6.-17.6.  Rekreácia Chorvátsko
20.6.          Kúpanie Dunajská Streda

Katolícke bohoslužby 
Rímskokatolícka cirkev 
Farnosť Bratislava-Rača
(Alstrova 121, t. č.: 02/4488 4604) 
Nedeľa:    7.30 farský kostol
  9.00  kostol P.Márie (detská sv. omša)
10.30  farský kostol (farská sv. omša)
18.30  kostol P. Márie
Pond.:   18.30 kostol P. Márie
Utorok:    7.00 kostol P. Márie
  18.30 farský kostol
Streda:    7.15 kostol P. Márie

                  18.30 farský kostol
Štvrtok:      7.00 kostol P. Márie
  18.30 farský kostol, adorácia po sv. omši
Piatok:    7.00 kostol P. Márie
                  18.30  farský kostol, mládežnícka sv. omša, 

po sv. omši chvály
Sobota:    7.00 farský kostol
  18.30  farský kostol sv. omša s nedeľnou 

platnosťou
 www.fararaca.sk  
Služby Božie ECAV 
Cirkevný zbor Evanjelickej cirkvi augsbur-
ského vyznania Bratislava-Rača
(Alstrova 39, t. č.: 02/4488 3403) 
Vás pozýva na bohoslužobné stretnutia:
Evanjelický kostol (Alstrova ul.)
Nedeľa o 8.30hod., Služby Božie 
Detská  besiedka  sa  koná  v  nedeľu  o  9.45  v  zbor. 
sieni  (okrem prázdnin)
2.6. Ut – Služby Božie o 9.30h budú v Dome dôchod-
cov, Podbrezovská ul. 28 
1. slávnosť svätodušná:
31.5. Nedeľa  - budú slávnostné Sl. Božie o 8.30 h  
a večer o 18.00 h 
2. slávnosť svätodušná:
1.6. Pondelok - budú slávnostné Sl. Božie o 8.30 h 
Stredtýžňové Sl. Božie budú v júni len 3.6.2009 
(streda) o 18.00 h.  
7.6. Nedeľa – Pozývame na stretnutie Spoločenstva 
evanjelických žien Bratislavy o 15.hod. v kostole.
14.6. Nedeľa – Služby Božie s Večerou Pánovou
28.6. Nedeľa – Záver školského roka – Sl. Božie o 8.30 h 
Zborová mládež Vás pozýva v sobotu o 18.00 h do zbo-
rovej siene na svoje stretnutia. Ich obsahom je štúdium 
Biblie,  rozhovory  na  rôzne  témy,  modlitby,  oslava 
Pána Boha piesňami a neformálne spoločenstvo. 
 (Zmenu programu si vyhradzuje sám život)

Kresťanský zbor v Rači   
Alstrova 38, (tel.č.: 0908 390753,www.kzraca.sk)
Nedeľa 9.30 Večera Pánova
           11.00 Bohoslužby pre celú rodinu
Utorok 16.00  Detský klub
              18.30 Výklad Biblie, téma: 1. list Korintským
Prednáška Slovenského zväzu záhradkárov ZO 3 
– 2 Bratislava – Rača bude dňa 02. 06. 2009 o 18.00 h  
v KS na Žarnovickej ulici.
Témy:    Poznávajme nebezpečné  buriny  a  spôsoby 
boja proti nim.

Miestny úrad, Kubačova 21
Výstava obrazov Zuzany Bobovskej
Po,Str: 8.00 – 17.30, Pi: 8.00 - 13,30 h

Obľúbená súťaž o „naj“ Račianskeho 
havina sa koná 27. júna 2009 o 16.00h 
v Amfiteátri Knižkova dolina. 
Podmienky súťaže: 
-  každý pes musí byť zaevidovaný na 
MÚ a vlastniť registračnú zámku

-  mať  pri  sebe  veterinárny  preukaz 

s platnými očkovaniami proti besnote, 
psinke...
Program: 
16.00 – 17.00  prezentácia psov
17.00  súťaž „Račiansky havino“
Súčasťou bude odborné poradenstvo 
veterinárnych  ambulancii  sídliacich 

v  Rači,  prezentácia  Slobody 
zvierat, hotelov a salónov pre 
psov,  predaj  kynologických 
pomôcok a pod.
Kategórie: I. puppy od 6 - 9 me-
siacov, II. junior od 9 - 24 mesia-
cov, III. otvorená od 1 – 7 rokov, 
IV. senior od 8 rokov
Disciplína: Dieťa a pes 

(určené pre deti do 15 rokov)
Všetci  prítomní  môžu  hodnotiť 
celkové sympatie, vzhľad a do-
jem zo súťažiaceho havina.
Pripravené sú vecné ceny.

O 19.00 h vystúpia hudobné 
skupiny Rockage a Barbora 
Šulíková s kapelou. 

Deň otcov
21.6. – Kúpalisko Krasňany
Pozývame Vás na popoludnie plné dobrej nálady, hier 
a súťaži, ktoré sa uskutoční pri príležitosti Dňa otcov 
21. júna  o 15.00 h  v  areáli  kúpaliska  Krasňany. 
Vítaní sú všetci oteckovia so svojimi ratolesťami.

III. ročník  Račianskeho  havina a večerný koncert


